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Milí čtenáři,
chtěl bych tak trochu rozebrat situaci
s do pravní obslužností obyvatel v České
republice, ale i u nás v regionu. V posled -
ních letech se celkem vžil pojem IDOS
(Integrovaný dopravní systém). Kraje to-
tiž zpracovaly složitý proces návaznosti
dopravních spojů v hromadné dopravě
osob. Každý, kdo využívá hromadnou do -
pravu na větší vzdálenost mezi jednotli-
vými kraji, se musí orientovat ve složitých
spojích, které na sebe různě časově nava -
zují. Dopravní technologové tedy splé ta -
jí tento IDOS ze dvou proutků, tj. z auto -
busové i vlakové dopravy. Složité dílo,
které se snaží vyhovět většině obyvatel.
Jakmile do tohoto zasáhne změna (se to -
to děje jedenkrát ročně), bývá často i „oheň
na střeše“. Prostě se nedá vyhovět úplně
všem jednotlivcům. Tímto naváži na jed -
nání starostů z části Středočeského kra-
je s dopravními gestory téhož kraje, které
se konalo v malé vísce Svídnici u Dymo-
kur, kterého jsem se účastnil.

Moje účast tam byla proto, že se jed -
nalo o zrušení části osobní vlakové do-
pravy na trati Městec Králové – Křinec od
roku 2022. Tahle trať vede ale až k nám,
do Chlumce nad Cidlinou. Radní Borec -
ký pro dopravu vysvětlil starostům, že
zmí něná trať je ekonomicky ročně v pro -
padu 5.000.000 korun a že ji v průmě-
ru denně využívá pouze okolo 100 ces-
tujících. Jeden kilometr provozu tedy
stojí 94 korun. Radní nabídl jako ná-
hradu autobusovou dopravu, která je
cca 2x lev nější, tedy 45 korun na ujetý ki -
lometr. Trať bude dále využívána pouze
pro nákladní železniční dopravu. A sta-
rostové se bouří, protože trať bude prav-
děpodobně navždy po rovných 140 le-
tech umrtve na. Vznesl jsem tedy dotaz,
zda bude v bu doucnu zlikvidována osob -
ní doprava i na druhé polovině trati Měs-
tec Králové – Chlumec nad Cidlinou.
Údajně nikoliv, pro tože náš kraj Králo-
véhradecký má smlouvu s tím Středo-
českým a do pravní vytíženost je za den
cca 200 přepravených osob. Navíc je
Chlumec nad Cidlinou v pořadí důleži-
tosti asi 21 nejdůležitějším železničním
uzlem v republice, kde se přestupuje na
další směry. 

Problém je však v tom, že jsme si
opravdu zvykli v posledních letech na lu-
xus vysoké životní úrovně. Ale bude hůř.
Jak pragmaticky pronesl jeden nejmeno-
vaný známý politik výrokem „Lépe již by-

lo.“ I radní pro dopravu Středočeského
kraje sdělil, že začínají pociťovat úbytek
finančních prostředků na zabezpečení
hromadné dopravy osob, stát prostřednic -
tvím dvojministra Havlíčka rozhodl o tom,
že stát ČR nebude žádat o dotaci z EU
na bateriové vlaky (solární baterie na stře-
še soupravy + dobíjecí systém), které byly
primárně určeny pro menší regionální
tra tě. Stát se prý bude soustřeďovat na
udrže ní kvality páteřních linek. Starosto -
vé z čes kého venkova se bouří, že se na
jejich obce zapomíná. Osobně si to ne-
myslím, protože právě obce do 2.000 oby -
vatel mají daleko širší portfolio ve výběru
dotačních titulů než třeba naše město.

Jak léto probíhá, s velkými rozpaky
sledujeme návštěvnost koupaliště, proto -
že bohužel převládá proměnlivé počasí
a návštěvnost klesla proti minulým le-
tům na třetinu. Zachraňuje nás kemp.
Ná vštěvnost koncertů na hudebním létu
je také malá. Do toho jsme museli zpří s -
 nit podmínky vstupu na koupaliště z hle -
 diska proti epidemiologického. Nastala
velmi hloupá situace, protože minister-
stvo zdravotnictví jaksi zapomnělo, že za -
čaly prázdniny a statisíce dětí tráví část
prázdnin bez svých zákonných zástup-
ců (například u babičky atd.). Proto pře-
stalo platit čestné prohlášení rodičů o be -
zin fekčnosti, když ve škole byly děti po-
vin ně testovány těmi podivnými testy.
Když jsem tohle osobně řešil u ředitele
krajské hygieny v Hradci Králové, byl
od tud vznesen dotaz na příslušné mi-
nisterstvo. Prý jsem byl první starosta,
který se na to to ptal! Verdikt byl ale ne-
úprosný, a proto musíme při vstupu na
koupaliště vyžadovat doklad o bezin -
fek čnosti. Mnoho lidí to při návštěvě
kon certů těžce neslo. Snažili jsme se
a podařilo se nám přidat i před recepci
další akreditovanou firmu, která zde bu-
de plivací tes ty dělat. Pro fir mu je to sa-
mozřejmě kšeft, proto zde ne musí být
každý den. Servis zde bu de pouze teh-
dy, když usou dí, že budou mít zájemce –
v hezké kou pací dny a před konáním
koncertu. Vždyť podívejme se na smut-
nou olympiádu v Japonsku. Je taková
divná, není-liž pravda? 

V katastrálním území Pamětník by-
lo místo, kde lidé opakovaně zakládali
čer nou skládku. Proto zde zaměstnanci
technických služeb provedli oplocení do -
tčeného pozemku a měl by být klid. Stej -
ně, jak je možné, že jsou znovu a znovu

odkládány nepatřičné zbytky z lidské čin -
nosti do příkopů a do přírody – do lesa
a podobně? Znáte někoho takového ve
svém okolí? Takoví lidé jsou nechutní
a zajímavý trest pro ně by byl, že by při
prokázání takového skutku byli celý den
přivázáni k pranýři na náměstí. Mohlo
by se po nich házet třeba tím, co sami ho -
dili do příkopu, třeba cihlou nebo pneu -
matikou. Holt pravidla středověku přiná-
šela někdy i jisté výhody.

Opět jsme navštívili coby rada měs-
ta junácký tábor v Břehách u Přelouče
a letos i tábor Táborníka v Chocnějovi-
cích. Nepřijeli jsme s prázdnou, protože
zde trávilo svůj čas přes 100 dětí a desít-
ka jejich vedoucích. Pro mě osobně byla
krásným prožitkem večerka junáků, at -
mo sféra zde, ale také neskutečný údiv
nad tím, jak dokázali „vymazlit“ zázemí
tábora šéfové Táborníka. Vedoucí oddí-
lů si zaslouží mnoho vděku, vždyť oni se
zde starají o děti i v době své dovolené!

V době, když píši tyto řádky, tj. na
konci července, je na chlumeckou gulá-
šiádu, která bude konána 4. září na kou -
pališti, přihlášeno celkem málo týmů.
Snad se zájem zvedne, protože kdyby
ne, budeme muset i tuto veselou tradič-
ní akci odpískat, a to by byla jistě škoda.
Proto apeluji i na čtenáře, aby někdo
zkusil svoje kulinářské umění v již tra-
dičním klání, protože ceny jsou zajíma-
vé – například prvních pět týmů získá
permanentky na koupaliště na další se-
zonu. Uvidíme, o tomto rozhodne vedení
občanského spolku Město v zahradách.

V každém případě čas se zastavit ne-
dá a opět i letní čas pomalu končí a krá -
tí se dny. Děti a studenti nastoupí do
školy, doufám, že v normálním režimu,
a většina pracujících bude mít většinu
dovolené v trapu. Ale to je koloběh, na
který jsme vlastně zvyklí. Přeji pěknou
pohodu při čtení dalších textů a hurá do
podzimu. Snad se ta pandemie již tak ší-
řit nebude. 

Proběhnou také volby do našeho slav -
 ného Parlamentu, z něhož se vygeneru-
je nová vláda. Nemám právo nikoho na-
vádět, jak a koho má volit, ale k volbám
prosím určitě běžte. Jedno však sdě lím
s plným vědomím odpovědnosti: nikdy
nebudu volit populisty, kteří jsou schop-
ni naši republiku lacinými a teatrálními
gesty a následně skutky poslat ke dnu.
Takovou hloupou a krátkozrakou volbu
i by nám asi příští generace nikdy neod -
pustila. 
                      Ing. Miroslav Uchytil
                      starosta města

SLOVO STAROSTYLéto na Chlumecku 



vých domů pana Tomáška v Komenského ulici až se 47 byty
typu 1+kk až 4+kk také bez stavebního povolení nevznikne

(studie v příloze). Městské byty jsou vyvěšeny k nájmu při je -
jich uvolnění. Další možností je využití privátních nabídek.

Z investičních akcí pokračujeme v opravě ve Slavíčkově
hale. Mohutně se pracuje na terminálu u nádraží a na zvý-
šení kapacity základní školy. Do září vznikne nový skatepark
u školní jídelny (staré nevyhovující překážky jsou odstraněny).
Náročná výstavba komunikace Na Františku probíhá do listo -
padu. Dokončením chodníku v Lučicích a drobných oprav
v mateřských školách si částečně uvolňujeme ruce pro další
akce. Máme příslib dotace na opravu interiérů radnice ve
dvou etapách podzim – jaro. A konečně také rozhodnutí
o po skytnutí dotace na přechod u PENNY Marketu. 
Děkuji kolegům za spolupráci a všem za konstruktivní pod-
něty ke zlepšení chodu našeho města. Přeji klidný zbytek
prázdnin či dovolených a hodně sil do další práce. 
                                                    Místostarosta města   
                                                    Mgr. Vladan Kárník
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SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

Vážení spoluobčané,
čas prázdnin se chýlí k závěru. Průběžně se všichni snažíme
reagovat na vyhlašovaná hygienická opatření k ochraně zdra-
ví. Jako zřizovatelé příspěvkových organizací (Městská kul-
turní zařízení, základní a mateřské školy, DDM...), pořadatelé
Chlumeckého hudebního léta a provozovatelé městského
koupaliště jsme nuceni přijmout vyhlášky vlády bez výhrad.
Můžeme osobně reptat a vzdorovat, nebo nic neorganizovat,
ale pokud pochybíme, je vyvozena odpovědnost a sankce jsou
nekompromisní. Sázíme proto na zdravý rozum lidí. Zřízení
odběrových míst pro testování u vstupu na koupaliště nebo
v Komenského ulici je snahou o zmírnění dopadů legislativy
na občany.

Dostávám často dotazy vztahující se k možnostem bydle-
ní. Územní plán určuje možné lokace pro výstavbu. Na Skalce
směrem k Novému Městu staví infrastrukturu společnost Sting
až pro 60 nových parcel. Netrpělivě vyhlížíme nabídku ceny
a prodeje. Projektová dokumentace na výstavbu 18 nových
par cel na Krašově (varianta v příloze) čeká na stavební povo-
lení a následnou realizaci v horizontu dvou let. Projekt byto -

VÝPIS Z USNESENÍ 
77. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 12. 7. 2021

Rada města:
n Schvaluje zadání zakázky „Chlu-
mec nad Cidlinou – Cidlina, Bystřice –
soubor přírodě blízkých protipovod-
ňových opatření“ (aktualizace projek -
tové dokumentace k územnímu říze -
ní) spo lečnosti Šindlar s.r.o., Na Brně
372/2a, 500 06 Hradec Králové, IČO:
26003236.

n Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene služebností stez -
ky a cesty na pozemku st. 297 pro po-
zemek st. 298/2, obojí v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou na dobu neurčitou s jed-
norázovou úhradou 33.500,- Kč mezi
Zařízením služeb pro Ministerstvo vnit-
ra a městem Chlumec nad Cidlinou. 

n Schvaluje pronájem částí pozemků
parc. č. 549/1 o výměře 560 m2 a 378/7
o výměře 946 m2, obojí v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou, na dobu určitou od 5. 8.
2021 do 15. 11. 2021 společnosti NOVO -
STAV KOMUNIKACE a.s., Hradec Krá -
lové, Střelecká 672/14, IČO: 28812875
s cenou 12.060,- Kč.

n Schvaluje uzavření dohody o ukon -
čení smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene – služebnosti

roz livu na pozemku parc. č. 639 v k.ú.
Olešnice nad Cidlinou. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
78. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 2. 8. 2021

Rada města:
n Schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. 1366/33 o výměře 10 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou Bc. Andrea
Kašparová, IČO: 07915675, Jungmanno-
va 1439/35, Pražské předměstí, 500 02
Hradec Králové na dobu určitou od 3. 8.
2021 do 30. 9. 2021 s cenou 4.000,- Kč.

n 5/78/21
Schvaluje Ing. arch. Michaela Dejda-
rová, Holečkova 2650/89, Praha 5 –
Smíchov, IČO: 71407014 jako zpraco-
vatele „Územní studie Chlumec nad Cid -
linou – lokalita X1 (Palackého, u Olešni-
ce)“ a ukládá předložit návrh smlouvy
o dílo dle předložené cenové nabídky. 
Zodpovídá: vedoucí OSMI
Termín: 23. 8. 2021

n Schvaluje Dodatek č. 1 ke SOD
(úprava struktury rozpočtu) se společ -
nos tí M – SILNICE a.s., IČO: 42196868.
na akci „Dopravní terminál v Chlumci
nad Cidlinou“. 

n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-

mene a dohody o umístění stavby č. IV
-12-2021993/VB/1 (CHLUMEC NAD
CIDLINOU, P.Č. 642/3, SMYČKA KNN)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035
za cenu 1.139,- Kč + DPH.

n Schvaluje uzavření Smlouvy o prá -
vu provést stavbu „Cidlina, Chlumec
nad Cidlinou, oprava PB nábřežní zdi,
ř- km 29,280 – 29,330 – DSJ“ mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a Povo-
dí Labe, státní podnik, IČO: 70890005.

n Schvaluje zadání zakázky na rozší -
ření pokrytí wifi signálu v budově 1. stup -
 ně ZŠ společnosti STAVTE, s.r.o., Chlu-
mec nad Cidlinou IV, Boženy Němco-
 vé 37, IČO: 28790740. 

n Schvaluje Dodatek č. 1 ke SOD se
společností STAVTE, s.r.o., Chlumec
nad Cidlinou IV, Boženy Němcové 37,
IČO: 28790740 na akci „Stavební úpra -
vy 1. NP a 1. PP budovy 1. stupně ZŠ
Chlu mec nad Cidlinou“.

n Schvaluje uzavření objednávky na
rozšíření EZS v Městském muzeu Lo-
reta o požární detektory s firmou BA-
RA HK spol. s r.o., Praha-Kunratice, Kun -
ratice, U Rakovky 849, IČO: 49815211
dle předložené cenové nabídky. 

                           Jana Jelínková
                           asistentka starosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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V průběhu krátkého povídání s osobnostmi spja-
tými s Chlumcem nad Cidlinou bychom vám rádi
přiblížili jejich názory, přání a pohled na svět. Vní-
máme je jako důležité a inspirující podněty pro kaž-
dodenní práci v našem městě. Velmi nás těší, že po-
zvání přijala i Mgr. Gabriela Masláková, zástupkyně
ředitelky základní školy.

Ahoj Gábino, zeptám se Tě jako kolegyně na uply-
nulý školní rok z pohledu dětí i učitelů. Jak zasáhla
distanční výuka do běžného školního života?

Letošní školní rok byl jiný, jako vše v naší společnosti.
Ve škole bylo prázdno od poloviny října a i přesto, že si

to někteří neuvědomovali, měli učitelé spoustu práce. Druhá
vlna pandemie už nás tak nepřekvapila a celkově, jako škola,
jsme se s distanční výukou vypořádali velice dobře. Mnoha
dětem jsme zapůjčili techniku a dá se říct, že téměř všichni
žáci se nějakým způsobem připojovali a téměř o všech jsme
měli přehled. Velmi nás těšily kladné reakce z řad rodičů
a ve řejnosti, dokonce i žáků.

Toto nelehké období přineslo ale i mnoho nového, co
jsme se museli naučit. Většina z nás se zdokonalila v práci
s počítačem a někteří zjistili, že když se opravdu chce, tak se
dokáže cokoli. Děti, které jsou zvyklé na nějaký režim a po-
moc rodičů, zvládaly distanční výuku celkem bez potíží a dalo
by se říct, že některým dokonce učení z domova bez různých
rušivých podnětů vyhovovalo mnohem víc. Ti, kteří nepracují
a nespolupracují v běžném režimu, nedělali to ani nyní.

Každopádně jsme zpátky ve škole, budeme doufat, že už
to vydrží a věřte, že hygienická opatření vadí mnohem víc ro-
dičům, než dětem.

O prázdninách čeká školu přestavba. Upraví se učeb-
ny po speciální škole, skateboardové hřiště bude no-
vé. Na co se můžeme těšit? 

Co se nezastavilo ani v době pandemie, je stálé vylepšo-
vání školy. O prázdninách se budou předělávat prostory po
praktické škole, kde se vybudují další kmenové učebny, také
odborné učebny a zázemí pro učitele. Ve školním dvoře to

bude skateboardové hřiště, na dalších oknech přibydou ven -
 kovní žaluzie. 

Školu máme opravdu velice dobře vybavenou a myslím
si, že i proto máme neustálý příliv žáků i z nespádových škol. 

Gábino, děkuji za rozhovor. Přeji hodně sil Tobě i kole-
gům do další práce.

Mgr. Vladan Kárník

2 otázky pro… 
Mgr. Gabrielu Maslákovou, 

zástupkyni øeditelky základní školy

Inzerce

Svozy separovaného odpadu
– rok 2021:

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(8. 9., 13. 10., 10. 11., 8. 12.)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(15. 9., 20. 10., 17. 11., 15. 12.)

Bc. Ladislava Zemanová, 
referentka správního odboru

Přehled vybraných hodnot 
pro červenec 2021

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   4,8 m/s     16. 7. 2021

Náraz větru

Maximální hodnota:
                   9,7 m/s     28. 7. 2021

Srážky

Maximální denní úhrn:
                 11,7 mm     11. 7. 2021

Celkový úhrn:
                 44,1 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                     9,8 °C     20. 7. 2021

Průměrná hodnota:
                   19,8 °C

Maximální hodnota:
                   31,8 °C     30. 7. 2021

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    40,8 %     24. 7. 2021

Průměrná hodnota:
                    79,4 %                      

Maximální hodnota:
                 100,0 %       9. 7. 2021

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
            1006,9 hPa     13. 7. 2021

Průměrná hodnota:
            1015,8 hPa                      

Maximální hodnota:
            1024,8 hPa     22. 7. 2021

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Zdroj dat:          http://moje.meteo-pocasi.cz/chlumec-nad-cidlinou-namesti/
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Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:

V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem
k úřadu.

Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -
 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde
bu de řešen. 

Důležité upozornění: 

Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení
telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.

Mobilní aplikace Česká ObecMobilní Rozhlas? Česká obec?
Vážení spoluobčané,

již 2 roky máte možnost využívat mobilní aplikaci Česká
obec, díky které se k vám prostřednictvím mobilního telefo -
nu dostá vají informace o dění v našem městě.

V současné době jsme spustili další aplikaci Mobilní Roz -
hlas. Každá z nich je jiná jak co do vzhledu, tak do funkč-
nosti. Obě vám však poskytnou základní přehled o dění ve
městě a možnost zpětné vazby směrem k radnici.

Na následujících stránkách vám přinášíme informace
o jed notlivých aplikacích a je pouze na vás, kterou si v přípa -
dě zájmu vyberete.

Do budoucna chce město provozovat aplikaci pouze jed -
nu, podle toho, která bude občany více využívána.

Děkujeme všem, kteří mají zájem z Chlumce tvořit lepší
místo pro život!

Miroslav Uchytil, starosta

» Novinky z úřadu přímo do telefonu.

Upozornění na krizové situace a omezení – výpadky energií ížící se

vichřice, dopravní uzavírky, atd.

Pozvánky na sportovní a kulturní akce.

Snadn nahlašování zá e městě přes obecní aplikaci.

Důležitá zpráva vás zastihne, ať už jste kdekoli.

» , bl

»

» é vad v

»

» Přes webovou stránku

www.chlumecnadcidlinou.mobilnirozhlas.cz.

Přes mobilní aplikaci Rozhlas.» Mobilní

V registrační procesu si můžete nastavit,

jak informace vás zajímají.

Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s

obecným nařízením o ochranně osobní údajů.

é

GDPR –

ch

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?

Jak se zaregistrovat?

Registrace je zdarma!

Mobilní Rozhlas
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Železáøství
Mareš

Toto železářství patří mezi jeden z mála užitečných a prak   -
tických obchodů v našem městě. Seženete zde vše od nářa -
dí až po drobné řemeslnické potřeby. Ve velkém obchodním
cen tru bych těžko hledala hřebíky nebo skobičky, zde mi
ochotně prodají třeba dva kusy.

Setkala jsem se tu vždy s ochotnou obsluhou, která mi
rá  da poradila, a nedám na tento obchod dopustit. Při re kon -
 struk ci domu jsme měli cizí řemeslníky, kteří tento obchod
na vštívili a velice si ho pochvalovali.

Do budoucna vám přeji hlavně mnoho spokojených zá-
kazníků. Jen tak dál!

Jiřina Mrázková

Poděkování -
pøíspěvek Voraøství

Dobrý den, 
ve vašich Chlumeckých listech č. 6 jsem našla hezký článek
o vorařství a mém strýci, Václavu Husovi. Moc mě těší, že tra -
dici a řemeslo vorařství takto připomínáte.

Vytvořila jsem webové stránky o voroplavbě a mých ro din -
 ných předcích – vorařích. Jsou k dispozici pro sdílení infor -
ma cí o tomto bohužel zaniklém řemesle – www.vorarstvi.cz.

Přeji vám mnoho inspirace, úspěchů a spokojených čte-
nářů. Anita Crkalová (roz. Husová)
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Slovo 
šéfredaktorky
Když jsem vloni touhle
dobou psala své „Slo-
vo“, končila jsem ho

slovy: „A co napsat závěrem? V nad-
cházejícím školním roce mám jen
jedno přání. Aby byl úplně normál-
ní. Nejen pro mě, ale i pro mé žáky.“
To se mi bohužel nesplnilo. A tak si
letos přeji totéž – snad to nezakřik-
nu a tentokrát o škole už raději víc
psát nebudu!!!
Prázdniny a doba dovolených utek-
ly jako voda a nám všem nastává
zase ten „běžný“, obyčejný čas. Čas
práce a povinností, radostí, ale i sta -
rostí. Léto si z námi pohrávalo, hlav -
ně co se týká počasí. Příroda opět

lidem ukázala svoji moc a sílu a v do -
bě letošního léta mnohokrát. Nepa-
matuji tolik častých bouřek, lijáků,
velmi silného větru, rozvodněných
řek a potoků i evakuovaných lidí, ať
už z domovů či z letních táborů, a to
nejen u nás, ale i v dalších evrop-
ských státech. Je opravdu na čase si
uvědomit, že není radno si s ní po-
hrávat a škádlit ji, jak tomu bylo v po -
sledním desetiletích. Ona je tady na
Zemi paní a ona si vždy udělá, co
sama uzná za vhodné. My jí v tom
můžeme pomoci a na nás záleží, ja-
ká ta pomoc bude. 
Tím dnem „D“, který se nám na dlou -
hou dobu vryl do paměti, byl svátek
svatého Jana, tedy 24. červen. Svato -
janská noc byla vždy spojena s ma-
gií, kouzly, čarovným kvítím a s růz-

nými lidovými zvyky a tradicemi. To,
čeho jsme byli svědky letos na jižní
Moravě, nemá v našich zeměpisných
šířkách obdoby. Když se řekne torná -
do, vybaví se nám úplně jiné oblasti
a vždy jsme žili s tou představou, že
u nás se nic podobného přece stát
nemůže. Ale jak jsme viděli, opak je
pravdou. Jediné, co mě povzbudilo,
posílilo a ujistilo, že lidé nejsou tak
úplně špatní, byla obrovská vlna so-
lidarity a pomoci ze všech koutů na -
ší vlasti do postižených míst. Přece
jen nejsme tak špatní, jak se mnohdy
zdá. 
A to je dnes moje druhé přání. Buďme
k sobě milí, přátelští a ohleduplní, ale
vždy, v běžných všedních dnech a ne -
 jen v dobách, kdy to viditelně potře bu -
jeme.      Mgr. Milena Komárková

§Veškeré oděvy – dámské, pánské, dětské (nepoško ze né
  s fungujícími zipy).
§Obuv – nepoškozená a v párech.
§Kabelky, batohy (pouze nepoškozené a s funkčním zi pem).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky.
§Přikrývky, polštáře a deky (pouze péřové).
§Záclony, závěsy.
§Látky (minimálně 1 m2, nedávejte od řezky a zbyt   ky látek).
§Knihy.
§Menší elektrospotřebiče (i nefunkční).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky – vše 
  nepoškozené.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

30. září 2021                        8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§  ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku,    
    ma  tra  ce, koberce
§  nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§  znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Šlápněte do pedálù
A rozjeďte se po okolí našeho města Chlumce nad Cid-

linou, tak jak jsem to udělala já. Velkou motivací k takovému
počínání pro vás mohou být články Mgr. Teplé a Zd. Hataše,
kteří v minulých číslech Chlumeckých listů začali mapovat
stavby a pamětihodnosti dob minulých, z nichž některé zů -
stávaly dlouho nepovšimnuty.

Velmi mne oslovily příspěvky Mlýny Mlýnské Cidliny, Zvo-
nice na Chlumecku nebo Prameny a lázně.

Oceňuji, že v článcích jsou ucelené informace o daném
tématu a nemusím je dlouze vyhledávat v různých literárních
nebo historických pramenech. Jsou natolik dobře popsány,
že nezabloudí ani ten, kdo není rodilý Chlumečák.

Příspěvky jsou návodem a inspirací k výletům, ať už pě-
ším nebo na kole nejen pro mladé, ale i starší, nebo celé ro-

diny. Zkrátka pro všechny, kdo nechtějí sedět doma za pecí,
nýbrž udělat něco pro své zdraví. 

Ačkoli jsem se v Chlumci narodila a již dlouhá léta tu
ži ju, musím se přiznat, že jsem díky příspěvkům výše zmíně-
ných dopisovatelů do Chlumeckých listů oprášila školní vě-
domosti a zaplnila mezery ve vzdělání o svém nejbližším oko -
lí. Všechna popsaná místa jsem projela na kole nebo prošla
pěšky, takže jsem každé místo „zažila“ na vlastní kůži.

Určitě jsem nebyla sama. Potkávala jsem často stejně za -
pálené a dychtivé chodce nebo cyklisty, což je moc dobře.

Patří za to dík jak autorům článků Mgr. Teplé a Zd. Ha-
tašovi za dobrý nápad, tak Chlumeckým listům za jejich
zveřejnění.

MF

Soutěž z minulého čísla pro vás by -
la asi moc těžká, protože nedorazily žád -
né správné odpovědi. Tudíž cena pro
vítěze přechází do dalšího kola.

Správné odpovědi byly:

1.  Četnická stanice, ulice B. Němcové
2.  Budova v areálu zámku
3.  Myslivna Jägerhaus (bývalé rybářství),

Komenského ulice
4.  Majorát

Dnes máte poznat, kde stojí ty -
to domy.

Odpovědi pošlete na mailovou
adresu terezkatepla@seznam.cz
do konce září 2021.

Nezapomeňte se podepsat!

Mgr. Věra Teplá 
a Zdeněk Hataš

SOUTÌŽ
Jak znáte naše město a okolí?

1 2 3 4

Inzerce
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Na kole do Semína
Zvu vás na výlet, tentokrát do Pardubického kraje. Není

to zase tak daleko a určitě se vám tam bude líbit. Kdo už
v sousedním kraji na kole jezdil, dá mi jistě za pravdu. Chci
vám představit malebnou obec Semín, která je od Chlum-
ce vzdálená asi 16 km. Zvolila jsem si trasu od Chárovny
kolem nových „písáků“ do Koles. Odtud jsem pokračovala
po silnici do Kladrub nad Labem. Prohlídku hřebčína, zá-
mečku nebo vyhlídkové věže si nechám na jindy. Do Semí-
na po silnici to není daleko a já už se vidím u vody, ve vodě
i pod vodou. Letní počasí se musí využít a koupání k létu
prostě patří.

Projíždím celou obcí až na její konec, kde se vpravo na-
chází areál tábořiště. V mapě je uváděn název tábořiště, ale
podle mě se jedná o krásný malý kemp s možností stano-
vání, pronájmu karavanů nebo chatek. Kemp má vlastní so-
ciální zařízení, moc sympatický bufet a hlavně krásné koupá -
ní v rybníku Tomášek. Děti se mohou vyřádit na skluzavce,
houpačkách i na písčité pláži stavěním hradů a rybníčků.
Plážový volejbal využijí spíš dospěláci, pokud jim ležení v roz -
páleném písku nebo řádění ve vodě už přijde dlouhé. Já jsem
si koupání v tomto místě opravdu zamilovala, protože si
alespoň na chvíli představím dovolenou u moře a ještě si
protáhnu tělo jízdou na kole.

V Semíně se vám bude líbit nejen koupání, ale i další
zajímavosti. I když nestihnete prohlídku všech míst, stojí za
to se sem vrátit třeba na podzim, kdy už na koupání nebu-
de počasí. Všechny cíle v obci jsou hezky značené a není nut-
né, abych uváděla, jak se k nim dostanete.

Semínský akvadukt
Akvadukt byl vybudován na přelomu 15. a 16. století.

Jedná se o vodní křižovatku Opatovického kanálu a Sopřeč-
ského potoka. O této zajímavé technické památce se víc do-
čtete na informační tabuli u odpočinkového místa nedaleko
akvaduktu.

Pro upřesnění dodávám, že ještě jeden menší akvadukt
se nachází u obce Neratov poblíž Bohdanče, kde Opatovic-
ký kanál kříží potok Bukovka.

Zámek Semín
Vilém II. z Pernštejna, jemuž v té době patřilo panství, ne -

chal v Semíně postavit renesanční budovu, která sloužila ja ko
sídlo správy dvora. Budova se tehdy využívala i jako lovecký
zámeček. Po roce 1691 byl zámeček barokně přestavěn a při -
byla k němu budova pivovaru. V něm se 13. 3. 1880 narodil
jeden z největších českých architektů 20. století Josef
Ludvík Gočár. Jeho díla patří k vrcholům české moderní
architektury. Jmenujme alespoň Winternitzovy automatické
mlýny v Pardubicích, Lázeňský pavilon v Bohdanči nebo bu -
dovu gymnázia J. K. Tyla v Hradci Králové. Vysoce oceňován
je Gočárův podíl na urbanistických koncepcích hlavně měst
Hradec Králové a Pardubice.

Semínský přesyp
Národní přírodní památka Semínský přesyp – vátý písek

z období čtvrtohor – je ojedinělé naleziště kriticky ohrože-
ného druhu kozince písečného, který roste na písečném pod-
kladu. Semín je jedna z mála lokalit výskytu této rostliny.
Podrobnosti si opět můžete přečíst na informační tabuli u od -
počinkového místa téměř v centru obce. Druhé místo s pře-
sypem se nachází nad zámečkem.

Opatovický kanál
Semínem protéká Opatovický kanál. Téměř 33 km dlou-

hý kanál (některé prameny uvádějí 26 km) byl vybudován
v letech 1498 až 1521 a sloužil k napájení rozsáhlé ryb-
niční sítě založené Vilémem II. z Pernštejna. Toto středo-
věké vodní dílo začíná u Opatovic nad Labem a zpět do
Labe se vlévá právě u obce Semín. Některé rybníky napájí
Opatovický kanál dodnes a z 32 mlýnů, které na něm by-
ly vybudovány, fungují ještě dva – v Břehách a Lázních Boh-
daneč.

Vodáci si mohou Opatovický kanál sjet na lodích. Nád -
herná příroda v jeho okolí vybízí k turistice i jízdě na kole,
ale to už by bylo na další článek.

Rodný dům V. Č. Chvojky
Vincenc Častoslav Chvojka se narodil 8. 2. 1850 v Se-

míně. Byl to český archeolog, který působil hlavně na území
dnešní Ukrajiny. Stal se objevitelem tripolijské kultury (po -
dle osady Tripolje u Kyjeva). Tímto objevem se Chvojka za-

psal do historie archeologického výzkumu praslovanských
sí dlišť.

Místo, kde stál jeho rodný dům, najdete nedaleko hřbi-
tova. Na informační tabuli se můžete dočíst podrobnosti
o tom to semínském rodákovi.

Zvonice a kostel
Dřevěná zvonice ze 16. století stojí v blízkosti kostela

sv. Jana Křtitele, který byl ve 2. polovině 17. století přestavěn
v barokním slohu. Základy kostela pocházejí z přelomu 12.
a 13. století, tedy z pozdně románské doby.

V Semíně je spousta odpočívadel s lavičkami a informač-
ními tabulemi. Hlad nebo žízeň můžete zahnat v místních
hospůdkách. Nebude vám zde chybět vůbec nic! Pokud vy-
jde počasí, nedojdou síly nebo penízky, můžete strávit v sou-
sedním kraji celý den.

Pro zpáteční cestu jsem si zvolila trasu přes Strašov,
Újezd a Štít. Možná znáte zkratky lesem nebo na mapě ob-
jevíte pěšinu, která vás dovede domů ještě rychleji a bez-
pečněji!

Přeji hodně krásných zážitků a sluníčko na oblo -
ze i v duši!

Informace z google, wikipedie a mapy cz.

Mgr. Věra Teplá
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Za Kelty do Dobšic
Keltové patří mezi národy, které před

mnoha staletími vládly Evropě a polo-
žily základy velkých říší, jež ve své pod-
statě fungují dodnes. Keltové byli nejví -
ce rozšířeni přibližně od 5. do 3. století
před naším letopočtem a obývali území
od západní Evropy, kde žili ve Španěl-
sku a severněji v Irsku, až po daleké Tu -
recko na východě. Civilizaci Keltů za-
sadili mnohem později bolestný úder
Římané, ale keltské kořeny má dnes
mnoho obyvatel Evropy.

Naše území obývali Keltové od 6. sto -
letí před naším letopočtem. Jeden z kme -
nů se nazýval Bójové, latinsky Boiohae -
mum, z čehož podle jedné teorie dostaly
Čechy své jméno (Bohemia).

Abyste se o Keltech dozvěděli víc,
zvu vás proto do Muzea Keltů do Dob -
šic v okrese Nymburk. Můžeme nased-
nout na pomyslnou loďku a po proudu
vyplout po „naší“ řece Cidlině do Že-
huňského rybníka a vylodíme se v Dob -
šicích. Rychlejší, i když ne tak roman-
tická, bude jízda po silnici. Z Chlumce
je to asi 15 km a nejkratší cesta vede
přes Převýšov, Žiželice, Choťovice a Že-
huň. Na křižovatce v Žehuni odbočíte
vlevo a po chvíli vás už cedule nasměru -
je doprava na Dobšice. Muzeum se na -
 chází v budově obecního úřadu a snad -
no ho najdete. Pokud pojedete autem,
tak doporučuji zaparkovat naproti úřa -
du. Tam najdete také informační tabule.
A proč je Muzeum Keltů právě v Dob -
šicích? To se musíme vrátit o mnoho let
zpátky.

V letech 1899–1927 prováděl Dr. Jan
Hellich z Poděbrad rozsáhlý archeolo-
gický výzkum u Dobšic. Odkryl keltské
pohřebiště o délce 300 metrů s 27 hro -
by. Ve čtyřech případech se jednalo o bo -
jovníky, neboť u nich byly nalezeny štíty,
meče, kopí a spony. Pět Keltů bylo po-
hřbeno se skříženýma nohama. Z jakých
to bylo důvodů, nebylo zatím objasněno.
Také se našly zbytky kančího, vepřového
a hovězího masa. Tyto nálezy dokazují,
že na území Dobšic keltský národ kdy-
si žil. Na základě těchto výzkumů bylo
v obci 28. června 2008 otevřeno Mu-
zeum Keltů. Toto muzeum připomí-
ná osídlení Kelty v okolí řeky Cidliny ve
4. a 3. století před naším letopočtem, je
to tzv. doba laténská. Expozice muzea
pamatuje jak na dospělé, tak i na děti

všech věkových kategorií. Opravdu stojí
za to tam zajet! Dozvíme se o životě Kel-
tů, jejich zemědělské činnosti a pohřeb -
ních zvyklostech. Seznámíme se s kelt-
skými řemesly, bohy a prohlédneme si
polozemnici o velikosti 3x5 metrů. Zem -
nice a polozemnice patřily k nejstarším
obytným stavbám na našem území. Dě -
ti si mohou vyzkoušet na rotačním mlýn -
ku, jak se dříve mlelo obilí. Mezi expo-
náty výstavy najdeme i předměty denní
potřeby. Náramky, nádobí nebo zbraně
jsou originály staré přes 2 500 let! Pro
lepší představivost je výstava doplněna
ženskou figurínou s typickým oděvem té
doby a líbit se vám bude určitě i ozbro -
 jený keltský bojovník. Návštěvníci mu-
zea si mohou koupit turistické předměty,
pohledy nebo pamětní medaile. Otvíra -
cí doba je denně od 10 do 16 ho-
din. Muzeum připravuje také vzdělá-
vací pro gramy pro ZŠ a SŠ. Stačí se
jen předem domluvit na telefonním
čísle 601 324 642.

Před muzeem začíná dobrodruž-
ná a naučná stezka malého Dob -
še. Vede v blízkosti keltského pohřebiště
a dětského hřiště, které bylo vybudová-
no ve stylu keltského oppida a slouží
jako malý skanzen. Najdete zde druida,
obranné valy, palisády nebo keltskou
polozemnici ve skutečné velikosti.

Stezka pokračuje dále podél řeky
Cidliny a jejího slepého ramene, odkud
se vrací zpět do Dobšic. Celková délka
trasy měří asi 2 km a je velmi dobře
zna čená. Stezku doplňují lanové a dob -
rodružné prvky, odpočinková místa a ve -
řejné ohniště. Můžete si tady opéct při-
nesené uzeniny, chléb nebo ovoce. Na
12 zastávkách si děti i dospělí mohou
plnit úkoly v doprovodu keltského klu-
ka Dobše. Zkoušejí například určit dru -
hy ryb žijících v Cidlině a dozvědí se, že

jídelníček Keltů byl rybolovem zpestřo-
ván. Jeden z dalších úkolů je rozlišová-
ní živočichů, kteří žijí v blízkosti vody.
Na stanovišti U Bobra si můžete zahrát
na Kelty a při rozdělávání ohně zkusit
použít něco jiného než zápalky. A ví-
te, co pro Kelty znamenalo dřevo a ja -
ké stromy považovali za posvátné? To
a mno ho dalšího se na stezce dozvíte.
Některé úkoly budou sportovního cha-
rakteru, takže pohybu si všichni užijí víc
než dost.

Splněné úkoly lze zapisovat do pra -
covního listu, který si vyzvednete v mu-
zeu nebo se dá vytisknout z www.obec-
-dobsice.cz, sekce Kultura a volný čas.
Pokud pracovní list odevzdáte zpátky
v muzeu nebo jej zašlete poštou, může-
te být vylosováni a získat zajímavé ceny.

Zajímavostí obce je cykloturistic-
ké od počívadlo s naučnými tabulemi
o okol ních přírodních zajímavostech
me zi Žehuňským rybníkem a vrchem
Oškobrh. Mimochodem i název tohoto
nedalekého kopce je keltského půvo-
du – Askiborgh, což v překladu zname-
ná Železná hora.

Pítko pro cyklisty ve tvaru autentic-
ké keltské kašny, nalezené ve francouz -
ské Bretani. Říká se mu „Keltská kašna
lásky“. Uvidíme, co to s vámi udělá, když
se z ní napijete! Kašna je ohraničená
vel kými pískovcovými kameny ve tvaru
menhirů, na jejichž průsečíku je místo
plné energie a splněných přání!

Socha Cidlina – 3 metry vysoká kelt -
ská žena vyrobená z dubového kmene.

Část unikátní železné lávky, která
vedla přes zatopenou silnici v období
povodní.

Věřím, že se vám bude v Dobšicích
lí bit a svoji návštěvu zase někdy zopa-
kujete.                   Mgr. Věra Teplá
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První prázdninové okénko do světa železnice je věno-
váno typu vozidla, který se objevil v našem chlumeckém re -
gio nu. Od červnové změny jízdního řádu (tady nic nového
a změ něného) se na trati Trutnov – Stará Paka – Chlumec
nad Cidlinou a dále směr Velký Osek a částečně i Městec Krá -
lové objevil „nový“ typ motorového vozu řady 843, který tady
nikdy v minulosti nejezdil. Osm set čtyřicet trojky se uvolnily
poté, co celou trať Pardubice – Liberec, v rychlíkové vozbě,
převzal soukromý dopravce Arriva. Popisované motoráky by-
ly na svou dobu celkem technicky dost na výši. Národní do-
pravce České dráhy je tedy, v podzimu své životnosti, poslal
na tratě našeho regionu. Jsou nasazeny na spěšné vlaky Trut-
nov – Stará Paka – Chlumec nad Cidlinou – Velký Osek/Ko -

lín a od nového jízdního řádu 2021 /2022 je plánováno je-
jich nasazení místo motorových vozů řady 810 i na Os vlaky
Chlumec – Stará Paka. 

Pohon těchto vozů je dvěma šestiválcovými přeplňovaný -
mi dieslovými motory LIAZ M 1.2 C-ML 640D, které jsou zdro -
jem pohodu čtyř elektrických trakčních motorů TE051 A 01.
Jedná se tedy o elektrický přenos výkonu. Cestující si je cel-
kem oblíbili, zjara byly nasazovány i na Os vlaky Chlumec –
Stará Paka za účelem zaškolování lokomotivních čet. 

Popřejme jim tedy co nejvíce bezporuchový provoz a ces -
tujícím příjemné a cestování. Šťastnou cestu vám přeje z ote -
vřeného železničního okénka

Bob Špecinger

Železniční okénko CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2021

Rezervace e-mail:  klicperuvdum@chlumecnc.cz
                               knihovna@chlumecnc.cz

Předprodej: Turistické informační centrum Chlumec n. C., v budově městské knihovny, 
Jungmannova 61, Chlumec n. C., po–pá dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením dle stávajícího programu.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 777 486 698, 

po–pá 8.00–16.00 hod.

KLICPERŮV DŮM

2. září          Ubal a zmiz
čtvrtek           kino – komedie/krimi
19.00 hod.      Dva kamarádi, Mireček a Vilém, si přivydělávají

pěstováním a prodejem kvalitní trávy. A dosta-
nou nabídku, která se neodmítá: prodat kom-
pletní úrodu za jednu noc. Jenže uzavřou ob-
chod s nebezpečným Bulharem a jeho pravou
rukou a zjistí, že jim někdo vykradl pěstírnu.

                     Hrají: Matouš Ruml, Janek Gregor, Duy Anh Tran,
Marek Lambora, Karel Dobrý

99 minut        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     přístupný od 12 let

9. září          Chyby
čtvrtek           kino – romantický
19.00 hod.      Ema je energická pětadvacetiletá prodavačka

v supermarketu na malém městě. Tomáš je tři -
cetiletý pokrývač v nedaleké vesnici. Jedna noc,
od které ani jeden z nich nic zásadního neče-
kal, rychle přeroste ve vztah, lásku a společné
bydlení. Ema se rozhodne Tomášovi svěřit se
vším, co v životě prožila. Toho to ale nezajímá,
protože oba podle něj mají žít jen teď a tady. Ná -
hodné setkání s minulostí ovšem nečekaně od -
startuje sérii událostí, která obrátí životy obou
dotyčných naruby.

                     Hrají: Pavla Gajdošíková, Jan Jankovský, Ondřej
Kokorský, Jan Kolařík, Ivo Gogál

99 minut        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     přístupný od 15 let

15. září        Bílo černá Velká pardubická 
středa          & Černo bílá Velká pardubická
19.00 hod.      aneb kterak Miroslav Samšiňák, Pavel

Liebich, Petr Vozáb a Libor Štencl hrdě
oblékali kladrubský dostihový dres

                     Vstupné: 50 Kč

16. září        Gump – pes, který naučil lidi žít
čtvrtek           kino – rodinný, dobrodružný
18.00 hod.      Příběh psí pravdy, lásky a naděje. „Jsem Gump

a byl jsem toulavej pes.“ On vlastně každý pes
je v sobě tak trochu toulavý do té doby, než na -
jde své štěstí, a to štěstí pes najde jenom s člo-
věkem.

                     Hrají: Bolek Polívka, Eva Holubová, Ivana Chýl ko -
vá, Karel Roden, Jana Plodková, Richard Krajčo

                                                          přístupný 
90 minut        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     bez omezení

22. září        Vernisáž výstavy Kristýny Týny Beranové
středa           Temný surrealismus
18.00 hod.      Vstupné: zdarma, malý sál Klicperova domu

23. září        Muž se zaječíma ušima
čtvrtek           kino – tragikomedie
19.00 hod.      Josef je spisovatel, který jednoho dne získá ne-

čekanou schopnost – mimořádný sluch v po -
době zaječích uší. Ten mu umožňuje výborně
slyšet nejenom hlasy dalších lidí, ale především
jejich myšlenky…

                     Hrají: Miroslav Krobot, Oldřich Kaiser, Táňa Pau -
 hofová, Zuzana Kronerová, Alexandra Borbély

104 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     přístupný od 12 let

29. září        Audience
středa            Divadlo My Theatre Opatovice nad Labem
19.00 hod.      Vstupné: 120 Kč

Rezervace on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

TJ SOKOL SOKOLOVNA

4. září          Taneční – 1. lekce
sobota           19.00 hod.

11. září        Taneční – 2. lekce
sobota          19.00 hod.

18. září        Taneční – 3. lekce
sobota          19.00 hod.

25. září        Taneční – 4. lekce
sobota          13.30 hod.

25. září        BENEFIT – taneční zábava
sobota          21.00 hod.

Marcela Přerovská, Klicperův dům

Inzerce



KULTURAKULTURA

SR
PE

N
 2

02
1

19

KULTURAKULTURA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Pozvánka na setkání 
s trojnásobným vítězem Velké pardubické 

panem Pavlem Liebichem a na pøedstavení nových knižních 
dvojčat autora Pavla Fialy, rodáka z Chlumce nad Cidlinou

Fenoménem československého turfu druhé poloviny
20. století byli koně, jezdci a trenéři dostihové stáje Státní -
ho plemenářského podniku Kladruby nad Labem. Kladrub -
ští překážkoví koně byli připravování ve stájích v Kolesách.

Čtyři hlavní hrdinové knižních dvojčat Bílo černá Velká
pardubická & Černo bílá Velká pardubická aneb kterak Mi -
roslav Samšiňák, Pavel Liebich, Petr Vozáb a Libor Štencl
hr dě oblékali kladrubský dostihový dres dohromady v na-
šem nejslavnějším a nejtěžším dostihu ve Velké pardubic -
ké startovali třiatřicetkrát. Zaznamenali přitom dvě pátá po -
řadí, čtyři čtvrtá místa, jednou pozici třetí, dvakrát doběhli
druzí a pětkrát slavně zvítězili. Panu Pavlu Liebichovi, rodá -
ku z Kyšperku (Letohradu), již dlouhá léta Chlumečanovi, se jako prvnímu v historii
dostihu podařilo zvítězit třikrát po sobě se stejným koněm. Ke splnění jeho snu ho
na počátku 80. let minulého století donesl ryzák Sagar.

Je mi skutečně velkou ctí, že mohu ve spolupráci s Klicperovým domem a hereč -
kou Východočeského divadla Pardubice, paní Lídou Vláškovou (životní partnerkou
dostihového jezdce Kamila Kuchovského), připravovat scénicky komponované
setkání s dostihovou legendou žijící v Chlumci nad Cidlinou. Jeho součástí bude
představení mých posledních dvou výše jmenovaných knih. Často se v nich mluví
i o Chlumci, městě mého dětství. 

Obě knihy, jejichž texty se prolínají a které obsahují 586 okomentovaných fo -
togra fií, statistické přehledy dostihových výsledků čtyř hrdinů knih i zástupců kla-
drubské dostihové stáje, předmluvu nakladatelky paní Lenky Gotthardové, Povídku
o Václa vu Čermákovi, kapitolu Velké bílé a černé čtverce v historii Velké pardubické
i shrnutí v jazycích anglickém a německém, bude možné zakoupit v kompletu za
500 Kč. Pan Pavel Liebich i je vám velmi rádi podepíšeme.

Na shledání v polovině září se těší pánové Pavel Liebich a Pavel Fiala.

15. září 2021 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Místo konání: Klicperův dům, Riegrova 236, Chlumec n. C. 
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz v Rezervace e-mail:
klicperuvdum@chlumecnc.cz v Rezervace tel.: 602 717 410 – po–pá 8.00–16.00 h.
Předprodej: Turistické informační centrum (dále jen TIC) Chlumec n. C. v budově
městské knihovny, Jungmannova 61, Chlumec n. C., od pondělí do pátku dle otevírací
doby TIC v Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději do
14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace
automaticky ruší. Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením

dle stávajícího programu.

AUDIENCE
Divadlo My Theatre 

Opatovice nad Labem
Tragikomická jednoaktovka o bezvýchodnosti a absurditě. 

O úvod představení se postará František „Čuňas“ Stárek. Publicista, disident, vězeň
totality a po roce 1989 zaměstnanec Bezpečnostní informační služby a politik.

29. září 2021 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 120 Kč

Místo konání: Klicperův dům, Riegrova 236, Chlumec n. C. 
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz v Rezervace e-mail:
klicperuvdum@chlumecnc.cz v Rezervace tel.: 602 717 410 – po–pá 8.00–16.00 h.
Předprodej: Turistické informační centrum (dále jen TIC) Chlumec n. C. v budově
městské knihovny, Jungmannova 61, Chlumec n. C., od pondělí do pátku dle otevírací
doby TIC v Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději do
14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace
automaticky ruší. Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením

dle stávajícího programu.

Vernisáž výstavy Kristýny Týny Beranové

„Temný surrealismus“

22. září 2021 – středa od 18.00 hod.
Vstupné: zdarma, malý sál Klicperova domu

Marika Singers 
Zahajovací koncert 74. ročníku

amatérské divadelní pøehlídky „Klicperùv Chlumec 2021“

Vokální skupina Marika-Singers byla zalo-
žena v roce 2008 a tvoří, pracuje a zkouší
v Roztokách u Prahy. Má cca 20 stálých zpě-
váků různého věku a povolání, které dopro-
vází 4–5 profesionálních hudebníků. 

Repertoár čítá přes 150 skladeb všech žán -
rů a na jejich koncertech můžete vedle sebe
slyšet skladby hudby klasické (B. Smetana,
A. Dvořák, A. Březina, W. A. Mozart, J. S. Bach, G. Verdi...), písně lidové i muzi ká -
 lové, ale také popovou a rockovou klasiku (The Beatles, Depeche Mode, Rolling Sto -
nes, Queen, Metallica, ABBA, ale i E. Piaf, C. Dion, E. Presley, M. Mathieu, B. Strei sand,
M. Jackson, P. Simon, E. John...) často ve sborové úpravě. Uměleckou vedoucí sbo -
ru je od samého začátku paní Mária Divišová, profesionální pěvkyně, učitelka zpě-
vu a žádaná hlasová poradkyně s více než patnáctiletou praxí ve výuce zpěvu a hu -
dební teorie. Pod jejím vedením sbor dosáhl velmi rychle vysoké interpretační úrovně.
Každoročně absolvuje okolo 15–20 koncertů, a to jak v České republice, tak i v za -
hraničí (2010 Itálie, 2012 Francie, 2014 Slovensko, 2016 SRN). Kromě samostat -
né koncertní činnosti byli již několikrát požádáni ČT o účast při natáčení dokumen tár -
ních pořadů, absolvovali přímý přenos ČT z pražské Betlémské kaple za přítomnosti
hlavy státu a dalších ústavních činitelů České republiky, Adventního koncertu z praž -
ské Lorety, ... jejich adventní koncert v kostele sv. Václava v Lanškrouně vysílala
v přímém přenosu také TV Noe, za přímého přenosu ČRo pěvecky doprovázeli půl -
noční mši v chrámu sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí v Praze, atd. 

V roce 2013 také na četná přání posluchačů natočili 2 průřezová CD, které v roce
2015 a 2017 doplnili dalšími nahrávkami – tentokráte svého mužského okteta „Voi -
ces“. Jsou jiní – žánrová pestrost, kvalitní přednes, viditelná radost ze zpívání,
skvělý hu dební doprovod, propojení sakrálních prostor a hudby pro všechny vě-
kové kategorie – to vše dělá z vyprodaných koncertů Marika Singers již deset let
vystoupení, na kterých se lidé baví a rádi na ně vzpomínají.

Jejich krédo by se dalo shrnout možná takto: „Radujeme se z toho, že stále na-
cházíme uši ochotné naslouchat, oči schopné vidět a srdce toužící zahořet pro
naši společnou radost ze zpívání. Hudba je překrásná a jsme šťastni, že nás pro-
vází našimi životy. Je to čistá energie, spontánní radost duše, která křičí do světa,
že život má vždy smysl.“

1. října 2021 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 210 Kč, S/D/ZTP: 180 Kč

Místo konání: Klicperův dům, Riegrova 236, Chlumec n. C. v Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstu-
penku.cz v Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz v Rezervace tel.: 602 717 410 – po–pá 8.00–16.00 h.
Předprodej: Turistické informační centrum (dále jen TIC) Chlumec n. C. v budově městské knihovny, Jungmannova 61,
Chlumec n. C., od pondělí do pátku dle otevírací doby TIC v Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte
nejpozději do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace automaticky

ruší. Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením dle stávajícího programu.

ZAHÁJENÍ
PŘEDPRODEJE

74. ročník 
amatérské divadelní pøehlídky 

„Klicperùv Chlumec 2021“
Program:

22. 9. 2021     Vernisáž výstavy 
                       Kristýny Týny Beranové
18.00 hod.       „Temný surrealismus“
                       malý sál Klicperova domu, vstup zdarma

1. 10. 2021    Zahajovací koncert 
pátek               Klicperova Chlumce 2021
19.00 hod.        Marika Singers                               
                       www.marikasingers.cz
                       vstupné: 210 Kč, 180 Kč

2. 10. 2021    Sen noci svatojánské
sobota              LOOCH Lovčice
19.00 hod.        vstupné: 90 Kč, 60 Kč

9. 10. 2021     Strašidlo cantervillské
sobota              NOS Nechanice
19.00 hod.        vstupné: 90 Kč, 60 Kč

16. 10. 2021  Zdravý nemocný
sobota              DS Klicpera Chlumec n. C.
19.00 hod.        vstupné: 90 Kč, 60 Kč

23. 10. 2021  S tvojí dcerou ne
sobota              DS J. K. Tyl Meziměstí
19.00 hod.        vstupné: 90 Kč, 60 Kč

29. 10. 2021  Zdravý nemocný
pátek               DS Klicpera Chlumec n. C.
19.00 hod.        vstupné: 90 Kč, 60 Kč
                       NESOUTĚŽNÍ PŘEDSTAVENÍ

30. 10. 2021  Kvartet
sobota             DS Havlíček Neratovice
19.00 hod.        vstupné: 90 Kč, 60 Kč

5. 11. 2021    Loutkobraní
                       večerní představení pro veřejnost
                       vstup zdarma

6. 11. 2021    Loutkobraní 
                    pro veřejnost
                       vstup zdarma

13. 11. 2021  Slavnostní vyhlášení výsledků 
                    74. ročníku amatérské divadelní přehlídky 
                    „Klicperův Chlumec 2021“

Změna programu vyhrazena.
Cena předplatného: 350 Kč, 5 soutěžních představení

Rezervace on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz – 

od 3. září 2021 od 8.00 hod.
Rezervace e-mail:

klicperuvdum@chlumecnc.cz –
od 3. září 2021 od 8.00 hod.
knihovna@chlumecnc.cz –
od 3. září 2021 od 8.00 hod.

Rezervace tel.:
602 717 410 od 3. září 2021 od 8.00 hod.
777 486 698 od 3. září 2021 od 8.00 hod.

Předprodej vstupenek a předplatného na soutěžní
představení KCH 2021 bude zahájen 3. září 2021
od 13.00 hod. v Turistickém informačním centru
Chlumec nad Cidlinou v budově Městské knihovny,
Jungmannova 61, Chlumec n. C. a bude pokračovat
dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Rezervované vstupenky na Klicperův Chlumec 2021
on-line si vyzvedněte nejpozději do 14ti dnů od data
vytvoření rezervace. Po tomto termínu systém nevy-
zvednuté rezervace automaticky vymazává.

Pokladna Klicperova domu bude otevřena vždy hodi -
nu před představením dle programu Klicperova domu.

Marcela Přerovská
Klicperův dům

Inzerce
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Pozvánka 
na zimní semestr VU3V

Jak jistě víte, již 4. rokem organizuje v našem městě Pro-
vozně ekonomická fakulta zemědělské univerzity v Praze pro
naše seniory Univerzitu 3. věku pod záštitou Města Chlumec
nad Cidlinou. V těchto dnech je za námi letní semestr, který
vzhledem k pokračujícímu zákazu prezenční výuky pro naše
studenty pro běhl opět plně distančním způsobem. Jako malý
bonus byl prodloužen až do 30. 6. 2021. Probírali jsme téma
Lidské zdraví a jak se většina zúčastněných shodla, studijní
texty byly nabité množstvím cizích výrazů z lékařkého pro -
stře   dí. Tentokrát bylo třeba se na testy velmi dobře připravit.
Nakonec ale všichni zdárně dokončili a mně nezbývá, než jim
opět pogratulovat k výkonu a výdrži.

Ráda bych všechny zájemce pozvala na podzimní semestr,
který začíná ve středu 29. 9. 2021 v 9:30 v Městské kni hov -
ně v Chlumci n. C. Každý kurz se skládá z celkem šesti před-
točených videopřednášek, z nichž každá trvá zhru ba hodinu
a je zakončena společných testem, na kterém si prověříme,
co jsme si z hodiny zapamatovali. Studenti dostanou vytiš-
těné studijní materiály, které jsou téměř doslovným přepisem
před nášky a jsou tak výbornou pomůckou při přípravě na in -
dividuální test, který si každý student samostatně vypracuje
doma.

Jaké bude téma? Pro velký zájem jsme se rozhodli otevřít
souběžně kurzy dva:
V hlasování s velkou převahou zvítězilo téma „Klenoty ba-
rokního sochařství v českých zemích“. Kurz nás sezná-
mí s několika nejznámějšími sochařskými památkami z obdo -
bí baroka. Namátkou jmenujme sochařskou galerii v Květné
zahradě v Kroměříži, Braunův Betlém nebo sochy Ctností
a Ne řestí v Kuksu.
V těsném závěsu se umístilo téma „České dějiny v souvi-
slostech II“, jehož první část jsme již probírali na začátku
působení konzultačního střediska. Tentokrát se budeme zabý -
vat našimi dějinami od 15. do 19. století.

Ceny kurzů zůstávají 300,- Kč a při hlášky je možno vyzved -
nout v Městské knihovně Chlumec n. C.

Srdečně zveme
za Konzultační středisko VU3V Lenka Leiblová
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„Konec starých časù 
aneb do švestek jsme doma!“

Ten, kdo v sobotu 31. července navštívil areál zámku Kar-
lova koruna, musel mít pocit, že se vrátil v čase o dlouhých
107 let zpět. V zámeckém parku se toho dne konala akce
s názvem „Konec starých časů aneb do švestek jsme doma!“,
která veřejnosti působivě zprostředkovala atmosféru osudo-

vého roku 1914. Několik desítek účinkujících zde předvedlo
výjevy z běžného – zdánlivě idylického – života lidí v před-
večer 1. sv. války, na něž v ostrém zlomu navázaly dramatické
výjevy z mobilizace, odchodu vojáků na frontu a prvních krva -
vých bojů. 

Plakátovací plochy – Pamětník
Přesný datum založení obce znám není, ale v Národním

ar chivu v Praze bychom nalezli dokument, kde je první písem -
ná zmínka o Pamětníku z roku 1547. I když obec patřila me -
zi ty nejmenší, patřily k ní dva mlýny. Jeden stál ve vsi a druhý
v Rakousích. Do školy chodily pamětnické děti do Lučic a do
Chlumce. To musely zvládnout na kole nebo pěšky. První au -
 tobusová linka byla do obce zavedena až v roce 1958. O rok
později začali pamětničtí občané svépomocí stavět MNV, kte-
rý byl slavnostně otevřen v roce 1960. Při otevření pronesl
řeč Václav Horyna. Zvelebování obce pokračovalo postavením
pro  dej ny JEDNOTA v roce 1974 a vodárnou o pět let pozdě -
ji. Vo dovod v Pamětníku byl vybudován jako jeden z prvních
na Chlumecku. Přispěla k tomu těžba písku v okolí, díky níž
klesala spodní voda. 

V obci byl ale čilý i společenský život. V hospodě se pořá daly
bály a ochotnický spolek Vlastimil zde nacvičoval a hrál svá před -
stavení. V Pamětníku nechyběli ani dobrovolní hasiči nebo dru -
žina Československého červeného kříže, která dokonce v roce
1970 vypravila na oslavu 1. máje do Chlumce alegorický vůz.

Dodnes můžeme zaznamenat v Pamětníku bohatou se-
cesní vesnickou tvorbu. Snad na tom má podíl zdejší stavitel -
ská rodina Zimů. Karel Kuča ve své publikaci o historii a ar -
chi tektonických památkách Pocidliní vyzdvihuje zvláště průčelí
domů čp. 9, 31 a 7. Řešení těchto průčelí je v podstatě bohat -
ší a dekorativnější než u soudobých městských domů obdob -
ného typu. Za zvlášť zajímavé považuje průčelí domu čp. 31,
kde dochází k prolínání tektonických i zcela protichůdných
kompozic. Za pozornost stojí zejména vsazení oken, rámova -
ných šambránovými „štítky“ ve tvaru oslího hřbe tu, do dvoji -
ce iluzivních oblouků. Zcela ojedinělé je průčelí domu čp. 7
z roku 1911, kde je v nečekaně bohaté míře uplatněno reliéf -
ní sgrafito s ornamentálními vegetativními motivy. Dalším po -
zoruhodným secesním objektem v Pamětníku je zděný špý-
chárek u čp. 30. Jedná se o poměrně ojedinělý příklad bohatého
ztvárnění hospodářské budovy v této oblasti, který dokládá,
že ještě počátkem dvacátého století přetrvávala stará hodno -
tová orientace. Ta se projevila tím, že špýchárku, jakožto zá-
sobnici obilí, a tedy základu bohatství majitele, se věnovala
značná architektonická pozornost.

Na dobové fotografii je zachycen most u Pamětníku vybu -
dovaný v rámci regulace Cidliny, při které byl úsek mezi Lu-
čicemi a Pamětníkem prokopán. Další fotografie ukazují pů-
vodní podobu hospody a pohled na zástavbu obce.

Helena Krátká
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Program celé akce byl záměrně rozdělen do dvou částí.
Úvodní část programu, vančurovsky nazvaná „Konec starých
časů“, nostalgicky evokovala předválečnou atmosféru dávno
zmizelého světa starého mocnářství, v němž panoval – s ohle -
dem na téměř osmašedesátiletou délku jeho vlády – „věčný“
císař František Josef I. Diváci tak např. mohli zhlédnout do-
bovou módní přehlídku s řadou krásných dámských rób
a slu šivých mužských uniforem, či si vyslechnout koncert vo-
jenské posádkové hudby. S ohledem na válečná léta, která
měla brzy přijít, byla divákům rovněž představena dobová
výstroj a výzbroj nejen rakousko-uherské, ale také ruské a srb -
ské armády. 

Odpolední pokračování programu s názvem „Do švestek
jsme doma“, již bezprostředně odráželo dějinné události po
sarajevském atentátu na rakousko-uherského následníka trů-
nu Františka Ferdinanda d‘Este. Diváci tak mohli sledovat
osudy vojáků, kteří po vydání manifestu „Mým národům“
museli v důsledku nařízené mobilizace opustit své domovy
a vydat se do Velké války (jak se tehdy 1. sv. válka označovala),
aby se z ní řada z nich již nikdy nevrátila. Organizátoři akce
proto logicky celodenní program završili bojovou ukázkou,
neboť právě na frontách 1. sv. války definitivně skončily ony
„staré časy“. A než se z hlubin válečného zmaru zvolna vy-
nořily kontury nových časů, musely zmíněné švestky dozrát
celkem pětkrát.

Závěrem je třeba poděkovat všem účinkujícím, organi-
zátorům akce v čele s panem Liborem Ouzkým, správě zám-
ku a samozřejmě také všem divákům.

Aleš Fibigr
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Letní výzva
Druhý a třetí prázdninový týden se konaly na naší škole

příměstské tábory s příznačným názvem – Letní výzva. Letoš -
ní školní rok jsme si prezenční výuky moc neužili, bylo po tře -
ba doplnit drobné mezery ve vzdělání, ale hlavně být o prázd -
 ninách ve škole, přece výzva je. 😉 Tímto mottem jsme se
řídili celý týden. Společně jsme se věnovali nejen učení, ale

zaměřili se i na další dovednosti. Od pondělí do pátku si žáci
užili sportovní či výtvarné aktivity a také jsme uskutečňovali
výpravy po okolí. Ačkoliv ve skupinách byli žáci různých vě-
kových kategorií, nakonec vytvořili skvělou partu, se kterou
učení zvládli na výbornou.
     Mgr. M. Lamprechtová, V. Zimová, M. Pešoutová,
                    M. Drtinová, Mgr. M. Vaněk, N. Křížová, 
                               Mgr. P. Findejsová a Mgr. D. Špás

Chlumecká škola se hlásí

Inzerce

Inzerce
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ANETKA M.: Já se těším, že si budu
hrát ve družině. A baví mě dělat ně-
jaký úkol, třeba psaní. Už umím na-
psat svoje jméno a taky AHOJ.

ONDRÁŠEK: Těším se na čtení, na
matiku – prostě na všechno. Nejvíc
se těším, že si budu číst sám knížky.
Třeba o vesmíru.

SAMÍK: Nejvíc se těším na úkoly, baví
mě počítání – umím do sta. Asi se
to mu říká matematika. Těším se, až
budu s Ferdou sedět v lavici.

ZDENIČKA: Já se těším do školy, až
budu psát to, co píše pan učitel ne-
bo paní učitelka, a až si na to psaní
vezmu sešit a už mám tašku i penál.
Ale mám strach, když budou mít ka -
marádi stejnou tašku, aby si to se
mnou nevyměnili a něco mi nevzali.

FILÍPEK: Těším se, že si budu hrát,
číst knížku. Přečtu si pak „Čtyřlístek“.

BARUŠKA: Já nevím, protože nevím,
co mě tam čeká. Asi se těším na ty
úkoly ze všeho – i z matiky. Nevím
ale, co ta matika je. Netěším se, jestli
tam bude pan učitel. Ten by mohl
bejt přísnej.

MAREČEK: Ve škole budeme kreslit,
učit se. Těším se.

KRYŠTŮFEK: Těším se na matiku,
pro tože se mi líbí, budu počítat do
100.

EMIČKA: Těším se, až se naučím ně-
jaký písmenka, až budu číst, a těším
se na kamarády.

ŠIMONEK: Budu cvičit a ještě nevím,
co se mi bude líbit.

ALEX: Těším se na jídlo, na hraní, na
matematiku, na počítání.

FANOUŠEK: Těším se na domácí úko -
ly. Bude ze mě hasič jako taťka.

BEÁTKA: Těším se, až budu umět číst.
Najdu si tam kamarády a budeme
spolu chodit za ruku.

MARTÍNEK: Budu umět psát, budu
mít kamarády. Mňam, chutnaly mi
tam rybí prsty.

DOMINIČEK: Těším se na učení, psa -
ní, čtení, sportování a třeba jak stavět
motor.

NATÁLKA: Těším se na tělocvik, na
výtvarku, na kamarády.

MILÍ ŠKOLÁCI, PŘEJEME VÁM
HODNĚ ŠTĚSTÍ A HLAVNĚ, 

AŤ VÁS VŠECHNO, CO BUDETE
V ŽI VOTĚ DĚLAT, HODNĚ BAVÍ!

kolektiv
MŠ U Zámku

Konec prázdnin je už na dohled. Po
mnoha dnech na prázdninových ces-
tách otevíráme dveře svých domovů.
Hla vy máme ještě plné zážitků, přesto
už však trochu myslíme na to, co nás na
podzim čeká.

My – v MŠ U Zámku – se pomalu
při pravujeme na nový školní rok a také
vzpomínáme na děti, které zanedlouho
čeká nový start, kterým je vstup do zá-
kladní školy.

Jestlipak se těší?
NICHOLÁSEK: Mám strach, že nebu-

du mít hodné spolužáky a že tam bu-
dou tyrani. Těším se na jedno a dou -
fám, že se mi to splní – a to, že bude
Samík u mě ve třídě. Hodně se těším
na paní učitelku a hodně do druži-
ny. Tam budu dovádět – coby dup.

DOMINIČKA: Těším se na paní uči -
tel ku a na nový děti. Mám ráda čísla
a po čítání.

MAKSYMEK: Jo, těším se. Nejvíc mě
bude bavit mluvit anglicky a česky.
Nebojím se, já myslím, že mě tam ni-
kdo bouchat nebude.

AMÁLKA: Já se těším, až se budu ve
škole učit.

ZUZANKA: Těším se nejvíc na nový
kamarády a na paní učitelku. Že se

naučím číst a psát. Pak si budu sama
číst knížky.

NELINKA: Těším se, nejvíc ale na ta-
nečky. Nejlepší bude, až budu hledat
nějaký vzácný brouky. A ničeho se ve
škole nebojím.

PÉŤA: Trošku se bojím, že dostanu pět-
ku, když něco udělám špatně. Budu
se snažit. A těším se, že tam bude te-
ta Lucka, co pracuje v jídelně. Chtěl
bych se naučit mluvit irsky. My tam
poletíme, do Irska.

LUKÁŠEK: Já se tam těším, mám rád
počítání. Ale můj brácha Honza mu-
sí ve škole dělat herbář – tam dává
listy a květiny. A to si myslím, že mě
nebude bavit.

TEREZKA: Těším se na úkoly z ma-
tematiky a taky na paní učitelky.

ADÁMEK: Moc se mi nechce. Myslím,
že mě nebude bavit jenom sedět na
lavici. Ale asi mě bude bavit LEGO
ve družině.

ALENKA: Bude mě bavit, až budu číst
a psát. Budu mojí Áně číst knížky.
Ale bojím se, že dostanu pětku jako
moje sestra Míša.

KRISTÝNKA: Jo, těším se na učení.
Nejvíc mě bude bavit, až budeme
chytat brouky. Bojím se, že budu ně -

kdy mít špatný
známky.

ELIŠKA: Ano, těším se na matemati-
ku – to je počítání.

GÁBINKA: Těším se nejvíc do 1. třídy
na paní učitelku a na matiku – ale
nevím, co to je. Já se na všechno tě-
ším a ničeho se nebojím.

TADEÁŠEK: Jo, já se těším, protože
se budu potkávat s mým bráchou
a s maminkou. Já už jsem tam byl,
vypadá to tam pěkně. Ale ve druži-
ně, to neuvěříte, co tam je – jsou tam
hračky jako ve školce. Ale může si
s nima hrát, jenom kdo nepůjde po
obědě. Těším se na výtvarku, ale bo -
jím se, že budu mít přísnýho učitele.

ANETKA L.: Já se těším do školy. Nej-
víc na výtvarku a na paní učitelku. Ale
jestli budu v 5.D, tak tam bude pan
učitel – brácha Ondra ho má! A on je
přísnej.

NIKOLKA: Netěším se. Já se bojím, že
budu dostávat pětky. Ale těším se,
že budu chodit na nějakej kroužek.
Chtěla bych chodit do hudebky na
flétnu.

FERDÁSEK: Já se těším, že budu se
Samíkem sedět v lavici, už jsem tam
přihlášenej.

ŠKOLÁCI, HODNÌ ŠTÌSTÍ!

Inzerce
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Tak jako každé prázdniny, tak i letos naše mateřská škola na
jeden měsíc osiřela. Tentokrát to byl měsíc červenec, kdy Beruš -
ka zůstala pro děti uzavřena. Ty si alespoň mohly užívat volné
chvíle se svými rodiči, prarodiči,…, anebo mohly navště vovat Ma -
teřskou školu U Zámku. Ale i bez dětí byl v naší mateřské škole
o prázdninách docela ruch. Naplánovali jsme to tiž některé staveb -
ní úpravy v Berušce tak, aby nezasahovaly do běžného provozu. 

Nastoupily pracovní čety zedníků, obkladačů, instalatérů a ma -
lířů a ty se chopily své práce. Takže máme vymalováno ce lé jed -
no podlaží, v dětských umývárnách bylo zrekon struo vá no hy -
gienické zázemí a přibyly zde dva nové pisoáry. 

V předchozích letech jsme se potýkali s vysokou vlhkostí
prostor v suterénu mateřské školy – zde proběhla celková revi -
talizace jedné místnosti a do té byla umístěna nová keramická
pec pro tvoření dětí. 

Další práce, již drobnějšího charakteru, pokračují i v měsíci
srpnu, kdy je naše mateřská školy již otevřena. V druhé půlce
prázdnin, už za částečného provozu, jsme nechali opravit všech -
ny žaluzie v oknech, vyčistili všechny koberce a vyměnili čisticí
zóny u vchodů do budovy. A nyní jsme snad plně připraveni
zahájit nový školní rok a přivítat všechny beruškové dětičky. 

Kolektiv zaměstnanců MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Prázdninová Beruška
A je to tady. Poslední dny ve školce. My v Převýšově jsme

si je opravdu užili každý den při námořnických hrách, výle-
tech, objevování…

A co si pamatujeme?
l  Jak jsme byli v Chlumci a do Cidliny vhodili náš dopis v la -

h vi. A jak ho někdo vylovil a napsal nám dopis a poslal pi -
rátský zlaťák, který našli v pokladu! Až vycvičí delfíny a po -
sta ví vor, tak za námi připlují! (touto cestou moc děkujeme
nám neznámým námořníkům: kapitánovi Dominikovi
a plav číkovi Martinovi, že se zapojili do naší hry ☺ učitel -
ky MŠ)

l  Poslouchali mořské příběhy a pohádky. A trochu straši-
delné.

l  Jak jsme byli na výletě v Soběhrdech!
l  Luštili dopisy psané morseovkou!
l  A víme moc o vodě a o Zemi! Jsme OP! (ochránci přírody)

l  Loučili se se školkou!
l  Spali ve školce a hledali pirátský poklad. A našli jsme ho!

Zlato a mlsání!
l  A jak jsme šli stezku odvahy s baterkou…  a já se bá-

la, jen trochu!
l  A plnili těžké úkoly a hádali indicie!
l  A koupali se a cákali po sobě vodou!
l  Zvládli úkoly z lodního deníku a složili kapitánskou zkou-

šku!
l  Zpívali jsme námořnické písničky, johoho!

Bude se nám stýskat. Ale je to tak, jak jsme zpívali v na -
ší písničce: „Takhle to na světě prostě chodí, školka nás do
školy doprovodí.“ A my odplouváme do školy.

Terezka, Justinka, Monička, Terezka, 
Laurinka, Lilinka, Vojtík, Kubík, 

Martínek, Filípek a Míša

ODPLOUVÁME DO ŠKOLY…

Inzerce
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Přírodovědný příměstský tábor domu dětí a mládeže se
uskutečnil v termínu od 19. 7. – 23. 7. 2021. Pondělí začalo
ve sportovním duchu a péčí o zvířátka v DDM.

V úterý jsme navštívili ZOO Chleby, kde pro nás připravili
program ve staré ZOO s průvodcem. Poté následovala pro-
hlídka nové ZOO, kde jsme viděli medvědy, šelmy, srnky a dal -
ší zvířata. Středa byla ve znamení zábavného dopoledne na
stanovištích spojené s výtvarnou činností, kde si děti vytvořily
povlaky na polštáře, a odpoledne na nás čekalo koupaliště.

Ve čtvrtek nás čekal celodenní výlet vlakem do Častolovic,
kde jsme navštívili zvířátka v malé minizoo a zakončili pro -
cház kou po zámeckém parku a oboře.

Posledním táborovým dnem byl pátek, který jsme začínali
hrou „Staň se básníkem“. Děti hledaly ve dvojicích kartičky
s básničkami, které se musely naučit a přednést vedoucímu
družstva. Tábor byl zakončen návštěvou koupaliště.

Přírodovědného příměstského tábora se zúčastnilo 29 dě-
tí z Chlumecka a okolí. Celý týden byl plný zážitků, smíchu,
výletů a úžasných dětí.

Lucie Panchartková, ped. prac. DDM

Pøírodovědný pøíměstský tábor 

Rok utekl jako voda a my jsme se 2. července opět s plný -
mi kufry kupili u autobusu a těšili se, až nás odveze do penzion -
ku nedaleko Hrubé Skály. Nikdo z nás neměl ani ponětí, co nás
čeká. Pro všechny to bylo nové místo, ale stoprocentně jsme
věděli, že budeme jako v ráji, a tak to i bylo. Dostali jsme se do
krásné lokality s úžasným zázemím, skvělým tamním personá -
lem s neuvěřitelně kladným přístupem a s vynikající stravou. 

To by však nebyl tábor, kdyby se to obešlo bez skrupulí.
Hned třetí den se stal úraz v podobě zlomené klíční kosti.

Nicméně hrdinka se držela hesla celého tábora. Nestála, bo -
jovala, vytrvala a zůstala s námi po dobu celého pobytu. Ještě
se k ní přidalo pár úrazů, ale všichni byli stateční a vydrželi. 

V letošním roce byly na celotáborové hry děti rozděleny
do tří skupin: mírumilovní, neohrožení a upřímní. Pogratu-
lovat musíme neohroženým, kteří těsně, ale přece porazili
soupeře a vyhráli tak celé hry. Kromě her jsme prochodili
křížem krážem tamní zajímavá místečka, např. hrad Frýdštejn,
Pantheon, Hrubou Skálu a další. Také jsme se koupali, stří-
leli z luku, jezdili na raftech, běhali „orienťák“, prošli stezkou
odvahy a mnoho dalších aktivit. 

Jak rychle běží život, když je člověk šťastný! Tak i nám
tábor utekl jako voda. Doufáme, že se vám tábor líbil a že
se s vámi zase za rok shledáme. Už teď se nám moc stýská
a těšíme se na další setkání. Věřte, že vy jste ti, kteří nám
dáváte energii a motivujete nás k nápadům dalších her. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat Besipu a Čezu Hradec
Králové za sponzorský dar.

                                Aneta Šádková DiS.
                                ped. pracovnice DDM Chlumec n. C.

Tak nestùj, bo juj, vytrvej

PRO PŘEDŠKOLÁKY

 Cvičení rodičů s dětmi (800 Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
2 do 4 let.
Náplň: pohybové aktivity pro rozvoj po -
hybových schopností a zdokonalování
dovedností v oblasti hrubé i jemné mo -
toriky dítěte. Cvičení s říkadly, hudeb-
ním doprovodem, využívání různoro-
dého náčiní, hry s psychomotorickým
pa dákem, cvičení na nářadí.
Schůzky: úterý 15.30 – 16.30 hodin,
stará tělocvična základní školy.
Zahajovací schůzka: úterý 14. 9. 2021
v 15.30 hodin, stará tělocvična základ-
ní školy.

 Judistická školka         (900 Kč)
Vedoucí: Romana Černohorská, 
               Gabriela Andrová, 
               Nika Palečková, 
               Martina Vojtašová
Přijímáme děti narozené v roce 2016 –
2017. 
Náplň: Judo jako jeden z nejvšestranněj-
ších základů pro rozvoj dětské motori-

ky, reflexů, rychlosti a fyzické kondice.
Děti se vše učí hravou formou a sezna-
mují se se základy juda.
Schůzky: čtvrtek 16.00 – 17.00 hodin,
tělocvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 16. 9. 2021,
16.00, tělocvična juda v DDM.

 Klubíčko I.                  (1400 Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS. 
Klub pro maminky s dětmi od 1 do 2 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: úterý 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 14. 9. 2021,
9.00 – 10.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko II.                 (1400 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: středa 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM.

Zahajovací schůzka: úterý 14. 9. 2021,
10.00 – 11.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko III.                (1400 Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: čtvrtek 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 14. 9. 2021,
10.00 – 11.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Koťata I. –
   tanečky pro děti           (700 Kč) 
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 3 do 4 let, přednostně při -
jí máme děti, které navštěvovaly
kroužek v loňském roce.
Náplň: rozvoj pohybových a rytmických
schopností, orientace v prostoru, spolu -
práce v kolektivu, jednoduché choreo -
gra  fie různých tanečních stylů, pohy bo vé
a ta  neční hry, správné držení těla, ná cvik
tanečních sestav, vystoupení pro rodiče.
Schůzky: úterý 15.30 – 16.30 hodin,
víceúčelový sál DDM.

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. C.
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Vážení rodiče,
s novým školním rokem 2021/2022
přichází již tradičně chlumecký Dům
dětí a mládeže s nabídkou zájmových

kroužků pro děti, mládež i dospělé zájemce.
V následujícím přehledu vám nabízíme širokou možnost

aktivního využití volného času, rozvíjení jejich talentu, získá -
vání nových poznatků a vědomostí, ale také nabídku po-
hody a radosti z času stráveného užitečně a smysluplně ve
společnosti kamarádů. Doufáme, že budete s naší nabídkou
spokojeni a věříme, že vaše děti u nás naleznou to, co je bu -
de skutečně zajímat a bavit, co se může stát jejich celoživot-
ním „koníčkem“. 

Kroužky začínají v týdnu od 13. 9. 2021. Nabídkový letá -
ček bude zveřejněn na webových stránkách DDM www.ddm -
chlumec.net, kde najdete také odkaz pro on-line přihlašo vá -

ní do kroužků s podrobným
návodem a formulářem pro
re gistraci. Současně předá -
me tištěné letáčky dětem
v Základní škole v Chlum-
ci nad Cidlinou i ve školách v okolí. Některé kroužky pro -
bíhají v prostorách mimo budovu DDM, přečtěte si tedy
prosím po zorně údaje a ujistěte se o místu a hodině zaha -
jovacích schů zek. Pokud schůzku nestihnete nebo budete
mít jiný problém, obraťte se v době od 8.00 do 16.00 hodin
na pe dagogy DDM, telefon 495 485 357, rádi vám vyjdou
vstříc.

Na shledanou se těší a vašim dětem mnoho krásných
zá žitků přeje
                                            Jitka Koulová, ředitelka
                                            a kolektiv pracovníků DDM

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2021–2022



Schůzky: pondělí 14.45 – 15.45 hodin,
počítačová učebna DDM.
Zahajovací schůzka: pondělí 13. 9. 2021,
16.00 hodin, počítačová učebna DDM. 

 Letečtí modeláři           (700 Kč)
Vedoucí: Jaroslav Midloch
Pro chlapce a děvčata od 7 do 15 let. 
Náplň: stavba modelů letadel – H, A-3,
P-30, simulátor RC modelů, výuka pilo-
táže, výstavky a soutěže.
Schůzky: pátek 15.00 – 18.00 hodin,
klubovna modelářů.
Zahajovací schůzka: pátek 17. 9. 2021,
15.00 hodin, klubovna modelářů.

 Počítačový kroužek 
   LEGO                            (700 Kč)
Vedoucí: Jakub Svoboda
Pro děti od 9 do 15 let se zájmem
o tech niku a IT.
Náplň: práce se stavebnicí LEGO s pro -
gramovatelným modulem, ke kterému
lze připojovat další komponenty. Sesta-
vování modelů pomocí grafického pro-
gramovacího prostředí Robolap – do-
pravní pásy, automobily i sofistikovaněj-
ší autonomní roboty. Rozvoj logického
myšlení a získání základních znalostí
algoritmizace a programování zábav-
nou formou.
Schůzky: v sobotu 9.00 – 11.00 ho-
din, počítačová učebna DDM.
Zahajovací schůzka: sobota 18. 9. 2021,
9.00 hodin, počítačová učebna.

 RC – CAR                     (800 Kč)
Vedoucí: Jakub Svoboda
Pro děti od 10 do 17 let.
Náplň: Začátečníci se seznámí s pravid-
ly bezpečnosti práce s modely, základy
nastavení a seřízení modelů. Zaměře-
no bude především na elektro RC auta
offroad. Naučí se ovládat a řídit modely,
seřizovat a nastavit podvozek dle terénu
a základy elektroniky v RC modelářství.
Děti se budou podílet na úpravě nové
venkovní závodní trati.
Schůzky: neděle 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna modelářů DDM a venkovní
trať DDM.
Zahajovací schůzka: neděle 19. 9. 2021,
9.00 hodin, klubovna modelářů DDM.

SPORT
 Badminton                 (1000 Kč)
Vedoucí: Naďa Křížová, 
               Bc. Jitka Koulová, 
               Vladimír Kopánek

Pro děti ZŠ od 8 do 15 let. 
Náplň: Děti se naučí pravidla hry, zá-
klady techniky, pohybu a taktiky, do-
zvědí se, jak na to a čeho se vyvarovat,
a zdokonalí se v tomto sportu. Zájemci
se budou moci zúčastnit přátelských
turnajů. Budou rozděleni na začáteční-
ky a pokročilé. 
Schůzky: pondělí 15.30 – 17.00, 
17.00 – 18.30, nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: pondělí 13. 9. 2021,
17.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Florbal                          (900 Kč)
Vedoucí: Mgr. Jiří Drahorád
Přijímáme chlapce i děvčata od 7 do
15 let, kteří mají o tento sport vážný
zájem.
Náplň: technika florbalu, zlepšení fy-
zické kondice, strečink, účast na přá-
telských turnajích.
Schůzky: středa 15.00 – 16.30 hodin,
nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: středa 15. 9. 2021,
15.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Hasiči I. – mladší         (900 Kč)
Vedoucí: Jiří Končický
Pro chlapce i děvčata od 7 do 11 let, kte -
ří jsou šikovní v běžeckých disciplínách.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 15.30
– 17.00 hodin, areál Na Hatích u kou -
paliště, v zimním období v sokolovně.
Zahajovací schůzka: pondělí 13. 9. 2021,
16.00 hodin, areál Na Hatích u koupa-
liště.

 Hasiči II. – starší          (900 Kč)
Vedoucí: Václav Zborník
Pro chlapce i děvčata od 11 do 15 let.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, čtvrtek a pátek,
15.30 – 17.00 hodin, areál Na Hatích
u koupaliště, zima – sokolovna.
Zahajovací schůzka: pondělí 13. 9. 2021,
16.00 hodin, areál Na Hatích u koupa-
liště.

 Chlumecká fotbalová 
   školička                        (700 Kč)
Vedoucí: Martin Firbacher, 
               Soňa Firbacherová
Pro chlapce i děvčata narozené v roce
2008–2017.
Náplň: nabízíme tréninky prvních fot-
balových krůčků. Zkušení trenéři vás

zábavnou formou provedou základy
ko pané. Tréninky budou zaměřeny na
základní pohybové dovednosti, prů-
pravné hry a zábavná průpravná cviče-
ní. Bližší informace vám podá pan Fir-
bacher 605 814 517.
Zahajovací schůzka: úterý 14. 9.
2021, 16.00 hodin, chlumecký fotbalo-
vý stadion. Zde se domluví další termíny
schůzek.

 Střelecký kroužek      (1400 Kč)
Vedoucí: Lubomír Sura DiS., 
               Bc. Filip Novotný, 
               Tereza Panchartková DiS.
Pro děti od 7 do 18 let. Přednostně při -
jímáme děti, které chodily v minulém
roce.
Náplň: mířená a akční střelba ze vzdu-
chové pušky a pistole, soutěže, doplň ko -
vé sportovní disciplíny.
Schůzky: středa 16.00 – 18.00 hodin,
pátek 16.00 – 18.00, střelnice DDM.
Zahajovací schůzka: středa 15. 9. 2021,
16.00 hodin, střelnice DDM. 

 Tenis                             (900 Kč)
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Pro děti od 8 do 18 let, v mimořádných
případech lze dohodnout i nižší věko-
vou hranici.
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé dru -
hy doplňkových míčových sportů (např.
florbal), zvýšení fyzické kondice a zlep-
šení celkových pohybových schopností.
Schůzky: pátek 15.30 – 17.00 hodin
(doplňkové sporty), sobota 13.30 –
16.30 hodin (tenis), nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: pátek 17. 9. 2021,
15.30 hodin, před vchodem do tělo-
cvičny ZŠ.

JUDO
 Judo – přípravka        (1200 Kč)
Vedoucí: Markéta Jelínková, 
               Martina Tomášková, 
               Barbora Švecová
Přijímáme děti narozené v letech 2014–
2015. 
Náplň: Judo jako jeden z nejvšestran-
nějších základů pro rozvoj dětské moto -
riky, reflexů, rychlosti a fyzické kondice.
Děti se vše učí hravou formou a sezna-
mují se se základy juda. Účast na sou-
těžích.
Schůzky: středa 15.30 – 17.00 hodin,
tělocvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: středa 15. 9. 2021,
15.30, tělocvična juda v DDM. 
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Zahajovací schůzka: úterý 14. 9. 2021,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

 Koťata II. – 
   tanečky pro děti           (700 Kč) 
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 5 do 6 let, přednostně
při jímáme děti, které navštěvova-
ly kroužek v loňském roce.
Náplň: rozvoj pohybových a rytmických
schopností, orientace v prostoru, spolu-
práce v kolektivu, jednoduché choreo-
grafie různých tanečních stylů, pohy-
bové a taneční hry, správné držení těla,
nácvik tanečních sestav, vystoupení pro
rodiče.
Schůzky: úterý 16.45 – 17.45 hodin,
víceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 14. 9. 2021,
16.30 hodin, víceúčelový sál DDM.

PRO ŠKOLÁKY

PŘÍRODOVĚDA

 Přírodovědně-chovatelský 
   kroužek I.                     (700 Kč)
Vedoucí: Jakub Strnad
Pro děti ZŠ od 7 do 11 let. 
Ne každé dítě může mít doma zvířátko.
Chlapci i děvčata, kteří mají o zvířata
hlubší zájem, si mohou péči o hlodavce,
hady, rybičky i okrasné ptactvo vyzkoušet
v našem kroužku. Poznají zvířata zblíz -
ka a naučí se i správné péči o ně. Dále
je čekají zajímavé experimenty, přírodo-
vědné vycházky, exkurze do ZOO a další
výlety.
Schůzky: čtvrtek 16.00 – 17.30 hodin,
přírodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 16. 9. 2021,
16.00 hodin, přírodovědná učebna DDM.

 Přírodovědně-chovatelský 
   kroužek II.                    (700 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 10 do 18 let. 
Děti se naučí základy chovu a zacházení
se zvířaty. Čekají je návštěvy výstav, ex-
kurze do ZOO, výlety a příměstský tábor.
Schůzky: středa 14.00 – 15.30 hodin,
přírodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: středa 15. 9. 2021,
15.00 hodin, přírodovědná učebna DDM.

 Rybářský kroužek      (1000 Kč)
Vedoucí: František Langr, 
               Monika Rumanová 

Přijímáme chlapce a děvčata od 8 do
15 let.
Náplní kroužku je poznávání ryb, rost-
lin a živočichů, nácvik rybolovné tech-
niky a rybaření. 
Schůzky: neděle 9.00 – 12.00 hodin,
Smetanova chaloupka u Cidliny, zima –
univerzální učebna DDM.
Zahajovací schůzka: neděle 19. 9. 2021,
9.00 – 11.00 hodin, Smetanova chaloup-
ka u Cidliny. 

SPOLEČENSKÉ VĚDY

 Kreativní tvorba           (800 Kč)
Vedoucí: Bc. Jitka Koulová
Pro děti ZŠ od 6 do 15 let, které mají
rá dy rukodělnou práci, jsou tvořivé, ná -
padité a trpělivé.
Náplň: rozvoj praktických dovedností,
fan tazie a estetického vnímání, děti si
vy zkoušejí i netradiční výtvarné techni-
ky – práci s textilem, papírem, přírod-
ninami, barvami a šablonami.
Schůzky: čtvrtek 15.30 – 17.30, uni-
verzální učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 16. 9. 2021,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 Mlsná vařečka              (700 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti ZŠ od 6 do 12 let. 
Náplň: zajímavé recepty, vaření i pečení
náročnějších pokrmů, saláty, moučníky,
poháry, pečení vánočního cukroví, po-
hoštění pro rodiče, soutěže „O mlsnou
vařečku“ a „Valentýnskou vařečku“. 
Schůzky: pondělí 13.30 – 16.00 ho-
din, univerzální učebna DDM. Možnost
vyzvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 13. 9. 2021,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 Skupinové bubnování  (600 Kč)
   na djembe a boomwhackers
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 7 do 15 let. Přijďte odhalit ne -
uvě řitelnou sílu skrytou v bubnech a per -
kusních nástrojích – komunikaci beze
slov. Zvládnout základní rytmy ne ní slo-
žité, každý máme rytmus v sobě, stačí se
uvolnit a objevit ho. BOOMWHACKERS
je unikátní perkusní nástroj, který je la-
děn na určité tó ny – díky odlišné délce
a tloušťce kaž dý kus boomwhackers při
úderu vydává jinak vysoký tón.
Náplň: základy hry na djembe a boom -
whackers, různé taneční rytmy a hry, vy -
stoupení na akcích DDM. 

Schůzky: pátek 15.00 – 16.00 hodin,
víceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: pátek 17. 9. 2021,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 GT klub            (150 Kč, 250 Kč) 
Vedoucí: Lucie Panchartková, 
               Aneta Šádková DiS.
Klub je přístupný všem přihlášeným dě -
tem ZŠ od 20. 9. 2021 – dle rozvrhu zá -
jmových kroužků.
Pro děti, které navštěvují jakýkoliv
krou žek v roce 2021/2022, je poplatek
150 Kč/celoročně. Ostatní 250 Kč/celo -
ročně. V klubu můžete po dohodě vy-
užívat: stolní fotbálek, ping pong, Xbox
360 Kinect, PC hry + internet, stolní hry,
kvízy, hudba, časopisy. Jednou týdně na -
bídneme dětem program. 

 Klub zábavné logiky 
   a deskových her           (zdarma)
Vedoucí: Iva Gabrhelová
Pro děti od 3. do 7. třídy, přednostně pro
děti, které již navštěvují některý z krouž -
ků DDM.
Náplň: zábavnou formou procvičit a roz -
víjet logické myšlení, naučit se pravidla
her, např. Activity, Splendor, Desítka, To-
kaido a další. Každá z her rozvíjí jiné
do vednosti, a tak si při zábavě děti osvo -
jí logiku, taktiku, strategii či smysl pro
spolupráci. 
Schůzky: bude domluveno na zaha-
jovací schůzce.
Zahajovací schůzka: úterý 14. 9. 2021,
17.00 hodin, GT klub.

TECHNIKA
 Hrátky s počítačem I.   (600 Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti ZŠ od 6 do 9 let. Základní ma -
nipulace s počítači a programy (Micro-
soft Office, Word, Excel, úprava fotogra-
fií atd. Počítačové hry, kvízy, soutěže.
Xbox 360 Kinect – zábava pro děti v po -
hybu. 
Schůzky: pondělí 13.30 – 14.30 ho-
din, počítačová učebna DDM. Možnost
vyzvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 13. 9. 2021,
16.00 hodin, počítačová učebna DDM. 

 Hrátky s počítačem II.  (600 Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti od 10 do 14 let. Strategické,
akční a vědomostní hry, základní mani-
pulace s počítačem a programy, Xbox 360
Kinect – sportovní hry.
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 Judo                            (1600 Kč)
Vedoucí: Petr Černohorský, 
               Petr Bernát, 
               Ladislav Bělík, 
               Jitka Čermáková, 
               Ladislav Myška, 
               Ivan Martinec, 
               Pavel Zima, 
               Miloš Steklý
Přijímáme děti narozené v roce 2013
a starší.
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, zvyšování technic-
kých stupňů, účast na soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlep-
šení fyzické kondice. Judo u dětí nená-
silně a rovnoměrně rozvíjí všechny po-
hybové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod-
nější sport pro děti.
Schůzky: mladší děti v úterý a pátek
16.00 – 17.30, starší děti v pondělí a pá -
tek 17.30 – 19.00, tělocvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 14. 9. 2021
v 15.30 – 16.00 hodin, tělocvična juda
DDM.

HUDBA A TANEC
 ShakeDanceChildren  (800 Kč) 
Vedoucí: Naďa Vilgošová, 
               Štěpánka Vilgošová, 
               Tomáš Teslík
Pro děti ZŠ od 8 do 13 let.
Přednostně přijímáme děti, které
chodily v loňském roce.

Taneční kroužek ShakeDanceChildren
je určený pro začínající tanečníky a ta-
nečnice. V námi vedených hodinách bu -
deme vše učit od základů a zkušenější
budou pomáhat nováčkům. Dotančete
za námi a ukažte nám, co ve vás je!
Obě taneční skupiny spolu spolupracu-
jí a podporují se. V případě vašeho i na -
šeho zájmu je možný přesun dětí mezi
skupinami v prvním pololetí.
Schůzky: pátek 16.00 – 17.30 hodin,
neděle 13.30 – 15.00, víceúčelový sál
DDM.
Zahajovací a informační schůzka: pá-
tek 17. 9. 2021, 17.00 hodin, první ho-
dina v neděli 19. 9. 2021.

 ShakeDanceJuniors   (1000 Kč) 
Vedoucí: Naďa Vilgošová, 
               Štěpánka Vilgošová, 
               Tomáš Teslík
Pro děti ZŠ i SŠ od 13 do 18 let.
Přednostně přijímáme děti, které
chodily v loňském roce.
Taneční kroužek ShakeDanceJuniors
je určen pro velmi pokročilé tanečníky
a tanečnice, kteří již ovládají taneční
styly, jako jsou Hiphop, Dancehall, Wac-
king, Vogue, House, R’N’B’ atd. Naše ho -
diny budeme směřovat k vytvoření sou -
těžní taneční choreografie, improvizaci.
Přijďte nám zatančit a ukázat vaši indi-
vidualitu! 
Obě taneční skupiny spolu spolupra-
cují a podporují se. V případě vašeho
i našeho zájmu je možný přesun dětí
me zi skupinami v prvním pololetí.

Schůzky: pátek 17.30 – 19.00 hodin,
neděle 15.00 – 16.30, víceúčelový sál
DDM. 
Zahajovací a informační schůzka: pá-
tek 17. 9. 2021, 17.30 hodin, první ho-
dina v neděli 19. 9. 2021.

 Latinky junior 
   a pokročilí                    (900 Kč)
Vedoucí: Žaneta Kopáčková, 
               Aleš Kulhavý
Pro děti od 6 let do 16 let, které mají
větší zkušenost v pohybových a rytmic-
kých základech, zvládají taneční sestavy
a figury.
Náplň: Výuka standartních a latinsko-
-amerických tanců. Účast na soutě-
žích a veřejných vystoupeních. 
Schůzky: středa 17.00 – 19.00, více-
účelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: středa 15. 9. 2021,
17.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

 Latina & Dance            (900 Kč)
Vedoucí: Aleš Kulhavý, 
               Žaneta Kopáčková
Pro děti od 6 do 16 let.
Náplň: Pojďte vyzkoušet něco nového,
nesedět doma. Máte rádi hudbu a ta-
nec? Taneční kroužek je zaměřený pro
začátečníky i pokročilé. Základy latin-
sko-amerických, standartních i moder-
ních tanců. Je zahrnuta originální výuka,
energetické taneční sestavy a řada in-
formací a novinek z tanečního světa.
Schůzky: čtvrtek 16.00 – 17.30, více-
účelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 16. 9. 2021,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

Poplatky kroužků jsou celoroční.

PŘIHLAŠOVÁNÍ do kroužků:

Přihlašovat se do zájmových kroužků
budete moci od 1. září 2021 přes
naše webové stránky www.ddmchlu-
mec.net a to on-line. Zde najdete
jednoduchý formulář pro registra-
ci uživatele a podrobný návod, jak
postupovat.

Kroužky začínají 
v týdnu od 13. 9. 2021.

DDM nabízí pomoc při přihlašování dě -
tí do kroužků v době zahajovacích schů -
zek ve dnech od 13. 9. do 17. 9. 2021
od 15.00 do 18.00 hodin v budově DDM.
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SKAUTSKÝM
SVÌTEM

Opatření proti pandemii se podepsa -
la i na činnosti, či spíše vynucené nečinnos -
ti střediska Junáka v Chlumci n. C. Něco se
po su nulo na pozdější dobu a některé věci

včetně táborů se zvládly s vypětím všech sil – díky zkušenos -
tem, nadšení a kva lifikaci činovníků a pomoci rodičů. Jen osla -
vy výročí se musely posunout.

Starosta Junáka – českého skauta, Josef Výprachtický –
Jo sé vyzývá skauty k očkování, protože „každý skaut má
odpo vě dnost vůči druhým podle jednoho ze tří principů
skautingu!“

UDÁLOSTI:
Bratr Ing. Aleš Pištora – Piškot se dožívá 60 let!

18. 9. 1961 nastoupil na svou pozemskou stezku chlumecký
skaut – zdůrazňuji „chlumecký“, protože ač již dlouhá léta

bydlí v Hradci Králové, stále je členem našeho střediska Ju-
náka. Tož, Aleši, ještě mnohá léta kráčej po své skautské
stezce ve zdraví a spokojenosti!

Skautský dům ve Vyškově. V tomto moravském měs -
tě se dokončuje nový Skautský dům, ve kterém bude 7 oddí-
lových kluboven.

Skauti darují krev. Dárcovství krve je mezi skauty běž -
né, ale hromadný odběr 46 skautů v Brně, který znamenal
17 litrů krve, zde ještě nebyl.

Ivan Havel – Puzuk opustil tento svět 26. 4. 2021 ve
vě ku 82 let. Byl skautem od roku 1945 a bratrem prezidenta
Havla.

Skautské odborky jsou stále vizitkou znalostí a doved-
ností skautů a skautek. Ve Výkonné radě Junáka existuje sku -
pina, která má na starosti tvorbu a revizi skautských odborek.

1. 9. Zahájení Skautského roku. Skautský rok začíná
jako školní rok, ale vrcholí o prázdninách skautskými tábory.

22. 9. První podzimní den.
Mika-Köhler

SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Vážení a milí čtenáři,
přejeme vám dobrý den z Do -
mova V Podzámčí. I když se
léto chýlí ke konci, hezky jsme
si ho užívali. Jednou z vel mi
vydařených akcí byla návště-
va zvířat z Občanského spol-
ku pro hiporehabilitaci v Byd -
žovské Lhotce. Z této akce
při nášíme pár fotografií. 

POZVÁNKA
Pro nadcházející podzim tu pro vás máme jedno pozvání:

v měsíci září chys táme po delší odmlce výstavu výrobků klien -
tů Domova V Podzámčí. Přijďte si vybrat nějaký dáreček pro
sebe či své blízké, potěšíte i samotné klienty, kteří tvoří či se
na tvorbě významně podílejí. 

Chybět nebude ani doprovodný pro gram – k poslechu
a třeba i k tanci zahraje harmonikář, nabídneme vám buch -
tu z naší kuchyně a dobrou kávu a speciální nabídka bude
pro rodiny našich klientů – bude možné se na místě vyfoto-
grafovat s vaším blízkým, dle po ča sí a možností venku či
uvnitř domova. Krásná fotka udělá určitě radost 😊. 

Těšíme se na vás – kdy a kde:
výstava výrobků klientů 18. a 19. 9.

v Říhově i v Palackého ulici od 13.00 do 16.00 h.
doprovodný program 

(harmonika a fotografování pro rodiny s klienty):
18. 9. v sobotu v Říhově ulici       od 13.00 do 16.00 h.
19. 9. v neděli v Palackého ulici   od 13.00 do 16.00 h.

Aktuální informace naleznete na našich facebookových
stránkách a pokud nemáte přístup na internet, neváhejte za-
volat na tel. číslo 601 326 550, ráda vám sdělím potřebné
informace.

Mějte se pěkně a budeme se těšit na viděnou.
                                                        Soňa Vodičková, 
                                                        sociální pracovnicePozn.: Akce se bude konat s ohledem 
na aktuální epidemio logická opatření.

Zprávy z Domova V Podzámčí

Inzerce
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Od husarù po dragouny
Dragounské pluky mívaly kolem 1 000 až 1 200 mužů

a v sestavě zpravidla bylo 5–8 eskadron. Počet mužů se v eska-
droně také měnil se změnami vojenských předpisů, které
byly poměrně časté. V roce 1869 měla eskadrona dragounů
136 mužů, z toho 98 jízdních a 10 pěších vojínů. Pokud vi-
díte rozdíl v součtu obou skupin, musíte dopočítat velitelské
funkce, ale také doplňující a obslužné funkce. Již eskadrona
mohla mít pionýry, nebo sapéry (ženisty) a určitě k ní patřil
zbrojíř, podkovář (Klemens psal Kurschmied), někdy sedlář,
zásobovač, účetní šikovatel, zdravotník a některé další ne-
zbytné služby. Nesmíme zapomenout na trubače. Hlas jeho
trubky se rozléhal městečkem každý den, aby vojáci věděli,
že je večerka, ale také dalšími signály. Eskadrona se dříve
členila na dvě setniny, později v 19. století na dvě křídla a ješ -
tě později na čtyři čety. Velitelem byl rytmistr, důstojník od-
povídající hodnosti kapitána. Ve velení eskadrony někdy bý-
val druhý rytmistr, každý potom velel jedné části jednotky.
Dva nadporučíci, dva podporučíci, dva strážmistři, nebo če-
taři, až osm desátníků, ale počty velení eskadry se měnily stej -
ně jako jejich početní stavy. Složení husarských a hulán -

ských pluků a eskadron nebylo stejné, ale podobné. Zacho-
vání kategorie dragounů, husarů a hulánů bylo pouze proje -
vem tradice, jinak se výzbrojí velmi přibližovali. Počet vojáků
v chlumecké garnizoně se mohl blížit až ke 200. V někte-
rých dobách bývaly v Chlumci umístěny rezervní eskadro -
ny, které měly rozdílné počty. Pardubický pluk měl umístěny
další eskadrony v Bohdanči, Přelouči a po jistou dobu i v Jo -
sefově. Podle informace z Vojenského ústředního archivu
se je možno seznámit se schematizmem rakouské armády
v digitální podobě na stránkách Národní knihovny v Praze
(www.kramerius.nkp.cz). Dislokace jednotlivých eskadron
zde však uvedena není a tu by bylo podle sdělení VHA možno
získat ve Vojenském historickém ústavu v Praze z díla Alp-
honse, svobodného pána von Wrede, z roku 1898. Ke své lí-
tosti jsem se do německého textu nemohl pustit, a proto se
vrátím do obecnějších informací o vojsku v rakouské monar-
chii a Rakousku-Uhersku a následně do chlumecké garnizo-
ny. Nejprve jen základní přehled o doplňování armády. Ještě
za našeho mládí odváděl k odvodům starosta obce a někde
i s hudbou. Dnes se na vojnu již nechodí. A jak to tedy bylo
dřív? Když v roce 1649 vznikla v celém Rakousku, tedy i v Če -
chách, stálá armáda, upisovali se rekruti na doživotí. Pokud
se ale neválčilo, mohli odcházet na dlouhodobou dovole-
nou, třeba i několikaletou. Známý reformátor Josef II. v roce
1781 nejen zrušil nevolnictví, ale pro nejchudší vrstvy zavedl
vojenskou povinnost. Na vojnu nemusela šlechta, duchovní,
vzdělanci. Verbování nahradily odvody, někdy i násilné, nebo
se také losovalo, až do padesátých let 19. století, aby byl do-
držen potřebný počet odvedenců. Vojna byla stále doživotní
s možností dovolené. Počátkem 19. století doživotní služba
skončila. U jezdectva trvala 12 let, u dělostřelectva 14 let
a u infanterie deset. V roce 1845 byla vojenská služba zkrá-
cena na 8 let. Jak můžete vidět v příloze ve vyhlášce z roku
1854, mohl se rekrut také z vojny vyplatit. Po čtvrt století by -
la poprvé zavedena všeobecná branná povinnost. Sloužilo se

Chlumec vojenský (4)

Vyhláška pražského c. k. místodržitele 
o vyplacení se z vojny 1854 (SOkA HK)

Kasárna zakreslená Čeňkem Kroutilem v roce 1885. 
Na jižní straně náměstí je zakreslen kanál, 

na východní části je vidět dřevěný mostek do kasáren 
a Mariánský sloup (SOkA HK)

TJ Sokol 
Chlumec nad Cidlinou

oddíl stolního tenisu

Vás zve na předsezonní turnaj
2021

Soutěž č. 1
v sobotu 4. 9. 

Memoriál Josefa Kycelta
pro registrované hráče 

maximálně základu Divize a hráče SNSTHK

Soutěž č. 2
v neděli 5. 9. 

Turnaj o pohár starosty
turnaje se mohou zúčastnit pouze neregistrovaní hráči
nehrající v sezoně 2019–2020 žádné dlouhodobé sou-
těže registrovaných i neregistrovaných a pozvaní hráči

Místo konání:      Velký sál sokolovny Chlumec nad Cid -
 linou, Kozelkova 26/IV

Časový plán:       Prezentace 8.30 – 9.00 hod., 
                            platí i pro předem přihlášené
                            Zahájení soutěže 9.30 hod.

Systém turnaje:  Hraje se dle pravidel stolního tenisu 
                            a soutěžního řádu.
                            Dvouhry dvoustupňově, 1. st. ve sku-

pinách, 2. st. vyřazovací.
                            Pořadatel si vyhrazuje právo změnit

systém nebo přidat soutěže dle počtu
přihl. osob

Startovné:           130,- Kč pro předem přihlášené na
e-mail do čtvrtka 2. 9. 

                            150,- Kč pro přihlášené v den turnaje

Stoly:                   8x Donic modré

Míčky:                  Stiga plast *** bílé

Občerstvení:        Zajištěno (pivo, limo, párky, ...) 
                            na vlastní náklady účastníka

Přihlášky:            Zasílejte na mkycelt@email.cz; uveďte
jméno a příjmení, oddíl (případně měs -
to) a tur naj, kterého se zúčastníte.

Ceny:                    Poháry, diplomy, věcné ceny sponzorů
                            a partnerů

Vzhledem k možným nařízením vlády 
sledujte aktuální informace 

na www.chlumeckypingpong.com nebo na facebooku.

Partner:

KROUŽEK 
STOLNÍHO TENISU

Oddíl stolního tenisu TJ Sokol Chlumec 
nad Cidlinou dělá nábor nových členů, 
který je určen pro děti od 6 do 14 let.

Děti naučíme hravou a soutěživou formou základům stolního
tenisu. Příprava je technická i fyzická, oddíl je vybaven automa ‐
tickým podavačem míčků (robotem). Hráči se mohou zúčast ‐
ňovat bodovacích turnajů žactva v rámci kraje a soutěže druž‐
stev v rámci okresu. Starší děti můžeme následně začlenit do
aktivit oddílu stolního tenisu.
Roční příspěvky:   1 200 Kč
Trenéři:                   Jaroslav Skřivan, Martin Kycelt
Schůzky:                  pondělí a pátek začátečníci 17.00 – 18.00 
                                 pondělí a pátek pokročilí hráči 18.00 – 19.00
Kontakt:                  mkycelt@centrum.cz, tel. 728 938 160
S sebou:                  sálovou obuv a věci na převlečení

Zahajovací schůzka: pondělí 13. 9. 2021, 17.00 hodin, 
herna stolního tenisu v podkroví sokolovny.

Pálku předem nekupovat.

Inzerce



kou jsme v Chlumci měli zvláštnost! Když jsme se dostali
k užívaným termínům ve spojení s vojáky, tak ještě jeden:
chlumečtí sousedé nepoužívali termín kasárna, ale „vojár-
na“. Eskadrona byla „škadrona“. Pro cvičiště vojákům Město
pronajalo obecní pozemek Na Turovsku při silnici na Lišice.
(Podruhé stejný pozemek nabídla vojákům v třicátých le-
tech minulého století). V létě ke konci století garnizona za-
jišťovala provoz koupadel u kladrubského mlýna, kam umož -
ňovala přístup chlumeckých mužů ve vyhrazeném čase.

Kromě kasáren u starého hradu mělo vojsko depot v místech
dnešní sokolovny v pronájmu od hraběcího velkostatku. Od
kdy k tomu došlo, se mně nepodařilo zjistit, ale přízemní ob-
jekt označovaný jako „malá kasárna“ eskadrona používala
až do svého odchodu. V podlouhlém stavení byli ubytováni
vojáci, ale sloužil také pro ustájení rezervních a nemocných
koní. Stálé ubytování měli vojáci také v patrovém domě na-
proti kasárnám v dnešní ulici U Starého hradu, naproti stráž-
nici a v sousedství staré vojenské hospody, kantýny č. p. 25.
Tato „stará kasárna“, která byla počátkem minulého století
přeměněna v chudé byty, byla již stržena, bývalá hospoda
dosud stojí. Již dávno byl stržen také objekt vojenského špi-
tálu na místě budoucí obecné školy v místech dnešního Klu -
bu důchodců. Bližší údaje jsem nezískal, ale ulici, která se
nyní jmenuje Rooseveltova, se v 19. století říkalo Špitálská
(nebo Zášpitálská). To asi bude jediná potvrzená připomínka
původní stavby. Za ubytování vojáků mimo kasárna odpoví-
dalo město a vzhledem k tomu, že muselo uzavírat smlouvy
se soukromými vlastníky nemovitostí, docházelo často k jejich
výměně. Někdy bylo ubytování vojáků pro ubytovatele výhod-
né, nejčastěji pro některé hostinské, jindy se to bezbolestně
neodbylo. V průběhu let byli vojáci dlouho ubytováni ve staré
škole, která stávala v místech dnešního penzionu U Vacků.
Když objekt museli na přelomu 90. let 19. století opustit, pro -
tože zde byla zřizována mateřská škola (opatrovna pro děti),
bylo velmi složité vojáky ubytovat jinde. Vojáci byli ubytováni
ve Štěrbově hostinci č. p. 33/III., ve „starém notářství“ č. p. 33/I.,
v domě pana Dolanského č. p. 27/IV. (nyní v tenisovém) areá -
lu, u mlynáře Hály, krátce v Novákově hostinci č. p. 93/IV.
Dům paní Bludské, která je uváděna v přiloženém seznamu

vyplácených nájmů za šemálky, se mně identifikovat nepo-
dařilo. Kasárenský objekt stál bez jakéhokoliv vypořádání na
hraběcím pozemku, výstavbu objektů hradilo město. Zda se
na tom podílel vrchnostenský úřad nevím, ale nejspíš ne
a erár určitě ne. Vojsko zřejmě hradilo část nákladů na údržbu,
ale větší část muselo město. To také hradilo náklady na údržbu
šemálek a jak je zřejmé z archivních spisů, muselo zaplatit
i jejich vybavení. Majitelům platilo vedle nájemného napří-
klad za bílení místností. Město také hradilo úklid vojenské
strážnice. Erár kasárenské objekty zakoupil až v roce 1874,
po té co město odmítalo tyto náklady hradit. Strážnice ale
městu zůstala. Při odchodu vojáků v devadesátých letech zů-
stalo s vlastnictvím kasáren mnoho nesrovnalostí. Když o vy -
hořelá kasárna projevili zájem různí chlumečtí občané, město
tvrdilo, že patří státu, stát zase velkostatku a vzájemné do-
hadování trvalo několik let. Co neshořelo, to se pomalu ztrá -
celo, včetně krovů a cihel. Kde sídlilo velitelství nevím, ale
eskadrona měla smluvně zajištěna prostor v radnici. Vzhle-
dem k tomu, že radnice byla také ve špatném stavu, snad ji
nemohli vojáci pro velitelství posádky ani využívat. Město mu -
selo zajistit ubytování vyšších důstojníků, ale také nižších
strážmistrů. Pro první skupinu bylo třeba v domě ubytování
případně zajistit i místo pro služebního (někdy i soukromé -
ho) koně, proto zpravidla bydleli v bohatších domech. Nižší
důstojníci, strážmistři, účetní strážmistři atd. služební koně
neměli. -ijv-
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tři roky, námořníci čtyři. Potom následovalo sedm let povinné
zálohy a dva roky v zeměbraně. Další změna přišla před Vel-
kou válkou v roce 1912, kdy byla vojenská služba kromě
speciálních zbraní zkrácena na dva roky. Záloha a zeměbra-
na zůstala a byly zavedeny pravidelné odvody. Také v Čes -
koslovensku branný zákon zahrnoval všeobecnou brannou
povinnost, když délka služby se několikrát měnila. Na dva ro -
ky se zvýšila vojenská povinnost s armádní reformou v polo-
vině třicátých let minulého století. Opatření bylo zdůvodňo-
váno rostoucím stupněm technizace armády. Nad rámec, ale

pro úplnost, dodávám, že základní vojenská služba byla zru-
šena k 31. prosinci 2004 a od 1. ledna 2005 je česká ar-
máda plně profesionální. K tomu se však dostaneme ještě
v dalších částech chlumecké vojenské historie. Nyní již po-
stoupíme ke stavbě chlumeckých kasáren. Zámecký pán pro
ně vybral pozemek u vyhořelého starého zámku, který nemí -
nil dále udržovat. Již tím byla dána nevlídnost nových kasáren
na severní straně bývalého zámeckého areálu v sousedství
náměstí. Na východní straně nově vzniklého kasárenského
dvora zůstala původní zámecká brána, která byla jedním ze
dvou vjezdů. Z náměstí se do kasáren jezdilo po dřevěném
mostku přes starý vodní příkop, který byl stržen v roce 1906.
Druhý vjezd byl na západní straně. Stejně jako v Pardubicích
nebyla tato kasárna žádnou ozdobou města a naopak stá-
lou hygienickou hrozbou. Na dvoře byla u stájí hnojiště. Chy -
běla kanalizace, splašky včetně močůvky a dalších fekálií od-
tékaly do povrchových příkopů a všechno asi odvedla Cidlina.
Okolní terén byl velmi nerovný se zbytky původních valů
a vod ních příkopů. To vše zůstalo hygienickou hrozbou až
do počátku minulého století. Ten nevábný terén pokračoval
od hradu až k Cidlině. Již panský lékař MUDr. Hlaváček po -
ukazoval na uvedený nepříznivý stav. Zástavba zde vznikala
až v polovině minulého století. Každoroční jarní a letní zá-
plavy vytvářely laguny, které byly plné komárů a jiných po-
tvor, kterým se potom líbilo v kasárenských stájích. Z výkresu
zaměřeného Vincencem Kroutilem z Kolína (v příloze) je vi -
dět dřevěná lávka přes zbytky hradního příkopu na východě
směřující do náměstí. Kasárenský dvůr zasahoval až přes
dnešní ulici 9. května. Na západní straně až do druhého po-
loletí minulého století stávala bývalá strážnice u vjezdu do
dnešní ulice U Starého hradu. Stáje do L stávaly podél celé

severní strany kasárenského dvora a na západě podél dneš-
ní ulice U Starého hradu. Na jižní straně byly nízké domky
s ubytovnami, k východu stodola a ostatní sklady. Chlumec
až do poloviny 19. století, ale zejména v 18. věku, trpěl vel-
kými požáry, které vždy postihly velkou část městečka. Kasár-
na neměla žádné protipožární zabezpečení, naopak sklady
sena a slámy oheň přímo přitahovaly. Vojáci si jistě ve stáji
ne bo i na dvoře také občas zapálili fajfku. Požárů, které ka-
sárna poničily, bylo několik. Nevím, zda jsem je zachytil všech-

ny, ale uvedu několik letopočtů 1837, 1856, 1870 a naposled
v devadesátých letech, již po odchodu jezdectva. Požáry se
do města nerozšířily, i když s vodou to v kasárnách nebylo
dobré. Od samého počátku se eskadrona také starala o při-
pouštění, šlechtění a výcvik koní pro jiné eskadrony pardu-
bického pluku. Vítězslav Klemens v Letopisech píše o Bes-
chell- Remontierungs - Departmentu. Proto zde zaznamenávali
časté návštěvy odborníků z hřebčínů v Nemošicích a Mněti-
cích (obě místa jsou dnes součástí Pardubic). V kasárenském
dvoře bydlila jen malá část posádky, která měla na starosti
přímou obsluhu stájí. V 18. a 19. století nebydleli vojáci v ka -
sárnách všeobecně, nýbrž byli rozmístěni po domech. U nás
tomu tak bylo až do zrušení posádky v roce 1894. V Pardu-
bicích se píše o militárních světnicích, ale Chlumec má jed-
nu zajímavost, když se v různých textech uvádí termín šemál-
ky. Tak nenazývali vojenské světnice nikde jinde, alespoň mně
to potvrdili ve Vojenském historickém ústavu v Praze. Nejprve
jsem vojenské archiváře a historiky uvedl svým dotazem do
rozpaků, dotaz si vzájemně předávali, až jsem nakonec do-
stal odpověď z knihovny zmíněného vojenského ústavu i s ja -
zykovým výkladem. „Schamel“ znamená prostý, nezdobený,
skromný, tedy se jednalo o prostou místnost, kterou použí-
vali prostí vojáci. Ve slovnících staré češtiny (Gebauer, Jung-
mann) se termín „šemálka ani šemální“ nenachází, tak jde
pravděpodobně o zkomolené a zkrácené označení prosté
místnosti. Nejedná se o ustálený vojenský termín. Vidíte, ja-
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Plánek rekonstrukce stájí z 90. let 19. století (SOkA HK)

Tzv. „stará kasárna“ naproti kasárenskému dvoru 
se stájemi (foto archiv A. Fibigr)

Plánek části tzv. „malých kasáren“ 
v místech dnešní sokolovny (SOkA HK)

Inzerce
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Sňatky uzavøené na zámku Karlova koruna
10. 7. 2021
Martin Fiala                            Kolín
Lucie Skřivánková                 Kolín

Jan Grohmann                       Červený Kostelec
Veronika Sokolovičová          Pilníkov

Pavel Slovák                           Hradec Králové
Nikola Špryňarová                 Hradec Králové

23. 7. 2021
Jaroslav Kysela                       Hlinsko
Gita Nováková                       Hradec Králové

30. 7. 2021
Tomáš Bína                            Hradčany
Petronila Kučerová                Hradčany

Sňatek uzavøený v obøadní síni radnice
30. 7. 2021
Vladimír Bareš                       Žáravice
Kristýna Koudelková              Břehy

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
2. 7. 2021
Ladislav Čečotka                   Pardubice
Iva Meidlová                           Děčín

3. 7. 2021
František Hanovec                 Pardubice
Simona Matteiová                  Pardubice

9. 7. 2021
Matěj Dašek                           Nové Město
Magdaléna Nováková            Chlumec nad Cidlinou

16. 7. 2021
Jiří Havelka                            Starý Kolín
Markéta Havlíková                Starý Kolín

17. 7. 2021
Marek Češka                          Přelouč
Alena Poletínová                   Praha

23. 7. 2021
Ivo Stoklas                             Praha
Kristýna Marešová                 Pardubice

24. 7. 2021
Církev římskokatolická
Tomáš Vejr                             Chudeřice
Lenka Doležalová                  Chudeřice

30. 7. 2021
Libor Hypš                              Pardubice
Kristýna Růžičková                Praha

31. 7. 2021
Leoš Jirousek                         Rohoznice
Petra Řeháková                     Staré Ždánice

Sňatek uzavøený 
v Novém Městě 

v bažantnici v Luhách

Sňatek uzavøený
v Pamětníku – na bøehu

starého písníku
31. 7. 2021
Lubomír Štěpánek                 Osice
Martina Černá                        Jaroměř

3. 7. 2021
Pavel Šulc                               Káranice
Ivana Luštincová                    Hradec Králové

Za matriku Ivona Uchytilová

Po válce se Marie Švermová v osvo -
 bozené lidově demokratické, domněle
svobodné republice znovu zapojila ja-
ko členka ústředního výboru strany do
po li tiky, dokonce ve funkci zástupky-
ně gene rálního tajemníka Slánského
a po slankyně s oživlou nadějí ve „šťast-
ný so  cialistický zítřek“, který naplní i Ja -
novy ne splněné ideály. Nadšenecká
víra v Gott  waldův československý so-
cialismus ji strhla i k plnění úkolů ryze
mo cen  ského partajničení při náboru
člen stva k získání celonárodní většiny,
v nedemokratickém soupeření s jinými
stranami i v citovém zaujetí proti od-
půrcům komunismu.

Ženský půvab lákající řadu mužů,
aby se ucházeli o její přízeň, přiměl i Vác -
 lava Kopeckého, aby zopakoval svůj po -
kus o sblížení s ní. Řekl jí: „Pětadvacet let
jsem do tebe zamilovanej. Jestli chceš,
tak se s Hermínou rozvedu a vezmeme
se.“ Dala mu podruhé košem. To se ne -
zapomíná.

Do únorového puče se zapojila s ver -
vou, přesvědčena, že jde o vítězství de-
mokratického socialismu. Poznání, že
Gottwald a jeho stoupenci navzdory
všem příslibům poslušně nastolují sta-
linistickou věrnou kopii bolševické dik -
tatury, ji probudilo ze sna. Seznámení
s brněnským funkcionářem Ottou Šlin-
gem ji zachránilo před úplným zhrou-
cením komunistických ideálů. Pomohl
jí vzkřísit její někdejší svatozářnou víru
v poctivé, ryzí komunistické dobro.

„Porozuměl mému smutku, který
jsem od manželovy smrti nepřestávala
pociťovat. Našli jsme k sobě cestu. S ním
bych dokázala tvořivě a tím i šťastně žít.
Ale byl ženatý a já jsem nechtěla jeho
manželce zničit životní pohodu. Řekla
jsem mu: ‚Necháme svůj vztah, Otto,
v roz mezí dobrého přátelství, lidského
porozumění a spolupráce.‘ Vzápětí nám
oběma vyvstaly životní problémy, které
nekompromisně vyřešily i naše citové
vztahy. Můj přítel Otta Šling, obvině-
ný v souvislosti s procesem vůči Slán-

skému lživě ze špionáže a protistát ní  ho
spiknutí, byl nakonec popraven. A já?
Můj příběh už asi znáte. Chození se
Šlingem ze mě udělalo jeho spoluviní -
ka. V předsednictvu KSČ jsem zase -
 da la ještě v roce 1950. V únoru 1951
jsem byla vyloučena z ÚV. Následovalo
zatče ní, vyloučení ze strany a v roce
1954 po krátkém věznění a mučení
jsem byla v rámci vykonstruovaného
procesu s krajskými tajemníky odsou-
zena k do životnímu žaláři. Původně
jsem byla ob žalována jako hlava proti -
státního spiknutí s předpokladem tre -
stu smrti. Ale moskevským poradcům
jsem se nakonec jevila jako příliš ma -
lá ryba na parádní hrdelní proces, tak -
že se spokojili s mým pětiletým vězně -
ním.

Ministr kultury a hlavní ideolog KSČ
Václav Kopecký se vynasnažil splatit mi
náležitě dvojí odmítnutí jeho milostných
nabídek a častý nesouhlas s jeho názo -
ry na stranických schůzích tím, že mi
zařídil co nejtěžší podmínky věznění.
V rámci potírání stalinského kultu osob -
 nosti jsem byla v roce 1956 propuštěna
na svobodu a rehabilitována. O dva -
náct let později mi byl udělen Řád re-
publiky. V době normalizace začalo
stra ně a vládě vadit, že i jménem svého
manžela odmítám souhlasit se sovět-
skou okupací a s husákovským a biľa -
kov ským pojetím okupantského socia -
lis mu. Přidala jsem se s plným pře-
svědčením k hnutí Charty 77, kde jsem
se shledala s dávnou spolubojovníci
a ka marádkou Pepčou Slánskou. Můj
manžel Jan byl posmrtně vyznamenán
mimo jiné titulem hrdina ČSSR, hrdi-
na Slovenského národního povstání,
dvakrát Leniným řádem, Řádem Bílé-
ho lva, Řádem Rudé zástavy, Čs. váleč-
ným křížem 1939, medailí Za chrabrost,
Řádem Slovenského národního povstá -
ní 1. stupně, jugoslávským řádem Za
národní osvobození… Po svých těžce
placených životních zkušenostech se
stal již od devětatřicátého roku stoupen-

cem svébytného československého de-
mokratického socialismu, jaký nazval
Alexandr Dubček socialismem s lidskou
tváří… Ale jedno vám musím říct s pře -
svědčenou jistotou: Kdyby nepadl ve
Slo venském národním povstání, pová-
lečný komunismus by zcela jistě nepře-
žil. Skončil by na popravišti jako Cle-
mentis, Frejka, Šling… a málem i já jako
jeho žena a náš zeť Boris Kopold.“

V době normalizace byli Kopoldovi
i jejich maminka Marie jako chartistka
vzhledem k svým nedávným postihům
navzdory rehabilitaci považováni za po -
liticky závadové občany.

V Švermově rodišti, jímž je Mnicho-
vo Hradiště, v březnu 1986 před chys-
tanou velkolepou oslavou nedožitých
85. narozenin národního hrdiny považo -
val okresní tajemník KSČ za nezbytné
úředním přípisem vyrozumět plk. Ko-
polda, že vzhledem k jistým nedávným
okolnostem by nepůsobilo dobře, kdyby
mezi oficiálními účastníky vzpomínkové
slavnosti byli i okázale vítaní nejbližší
příbuzní oslavence těmito okolnostmi
dotčení, a proto si dovoluje požádat, aby
se rodinní příslušníci se zvláštním zře-
telem k naznačeným okolnostem své
účasti zdrželi v zájmu vyloučení politic-
kého zneužití jejich přítomnosti. Z týchž
důvodů soudruh tajemník nepovažoval
za vhodné přijmout Borisovu nabídku
na přednesení životopisného proslovu.
Boris to vzal se skřípěním zubů na vě-
domí a v náhradu za sebe s mým sou-
hlasem telefonicky sjednal s pořadateli,
že ho v roli hlavního řečníka na pódiu
kulturního domu zastoupím já jako vě-
decký pracovník Vojenského historické-
ho ústavu. Udělal jsem to rád a s vnitř -
ním zanícením. Nemohl jsem tehdy ještě
říci bez obalu, co jsem se dozvěděl od
paní Švermové, že její manžel se ná-
zorově kategoricky rozešel se stalinis-
tickým pojetím socialismu a že dospěl
k přesvědčení o nevyhnutelné nutnosti
demokratických reforem.

Karel Richter

Setkání 
s Marií Švermovou (dokončení)

(čtení na pokračování)
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Martin Douša
Apolena Zumrová
Nikola Šandová

Štefan Tomašov
Štěpán Karásek

Vojta Šimák
Barbora Sejkorová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Anna Ďoubalová 77 let
Stanislava Kvasničková 49 let
Karel Hubáček 68 let
Hana Nožičková 84 let
Alena Svobodová 84 let
Zdenka Rozumová 79 let

Jiří Dobiášovský 63 let
Marie Lehká 100 let

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad

Dne 4. srpna 2021 
uplynulo 20 let od chvíle, 

co nás navždy opustil 

pan Stanislav JUNEK.

S láskou vzpomíná rodina.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

Dne 20. srpna 2021
uplynulo 5 let 

od náhlého úmrtí

Vládi MRÁZKA.

S láskou vzpomínají rodiče, 
sourozenci a přátelé.

Dne 2. srpna 2021 
uplynulo 13 let od úmrtí 

našeho tatínka, dědečka a pradědečka, 
pana

Josefa VONDRUŠKY.

Za projev tiché vzpomínky děkují 
synové a dcera s rodinami. 

Dne 13. července 2021 
uplynuly smutné 2 roky od chvíle, 

kdy nás navždy opustila 

paní Hana BORŮVKOVÁ.

S láskou vzpomínají manžel a děti s rodinami.

Dne 2. srpna uplynuly 4 roky od úmrtí 

paní Hany SOLFRONKOVÉ, 
roz. Richterové.

Dcera Petra s partnerem Jaroslavem a roční Alžbětkou
děkují všem, kteří pošlou do nebe vzpomínku.

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
za slova útěchy a květinové dary všem, 

kteří se přišli dne 11. srpna 2021 rozloučit 

s paní Marií LEHKOU. 

Velmi děkujeme panu Netíkovi a paní Vízkové 
za vypravení smutečního rozloučení 

a p. Zdeňku Horákovi za pronesenou řeč.

Zarmoucená rodina


